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Z Pauzaniaszem po 

mennictwie Peloponezu. 

Messenia.
                                     

                                       Sławomir Fałek   

• Messenia, Messene. Tetradrachma 

około 183-182, AR 16,80 g. 

Diademowana głowa Demeter r., 

ubrana w wieniec z pszenicy i 

trzciny oraz perłowy kolczyk. Rev. 

ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ Zeus Ithomats 

stojący r., ciskający pioruny prawą 

ręką i trzymający orła siedzącego 

r. z rozpostartymi skrzydłami na 

lewym nadgarstku; poniżej lewego 

ramienia, ΣΩΣΙΚΡΑ; w polu do 

prawej, trójnóg. De Nanteuil 978 

(ta moneta). Grandjean 86b (ta 

moneta, zilustrowana). BCD 

Peloponnesos 710 (ta moneta)  

Numismatica Ars Claissica 

Auction 124 Lot 174. 



• Vismor - Attica and the Peloponnese (Atlas of Ancient And Classical Geography)

Krainy Peloponezu: Achaia z Sykionią i Filasią (od północy), Koryntia (u nasady Istmu), Argolida 

(od wschodu), Laokonia (od południowego wschodu), Messenia (od południowego zachodu); Elida z 

wyspą Zakyntos (od zachodu), Arkadia (wnętrze półwyspu).

Krainy Peloponezu.
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Mesenia, Messenia 
(Μεσσηνία - Messinia) – kraina 

historyczna w starożytnej Grecji 

w południowo-zachodniej części 

Półwyspu Peloponeskiego. 

W okresie mykeńskim znajdował 

się tam ważny ośrodek tej 

cywilizacji - Pylos, według 

Homera siedziba Nestora. 

W okresie archaicznym Mesenia 

została podbita przez Spartę w 

połowie VII wieku. p.n.e. 

Niepodległość przywrócił jej w 

369 p.n.e. Epaminondas, który 

dążył do osłabienia pozycji 

Sparty. Mesenia utraciła 

niepodległość w 146 p.n.e. na 

rzecz Republiki Rzymskiej.
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Mesenia zdominowana 

przez Spartę. 
Tukidydes (w Wojnie 

peloponeskiej, I.10.2.) podaje, 

że ​​Sparta kontrolowała 2/5 

Peloponezu.
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Wojny meseńskie – trzy wojny toczone na Peloponezie przez mieszkańców starożytnej krainy 

Mesenia ze Spartanami.

Podczas pierwszej wojny około 740–720 p.n.e. Mesenia została podbita przez Spartę, a jej ludność 

obrócona w państwowych niewolników (helotów). Druga (685–670 p.n.e.) i trzecia (465–461 p.n.e.) 

były powstaniami Meseńczyków przeciwko Sparcie. Obie zakończyły się klęską powstańców.

Niepodległość przywrócił jej w 369 p.n.e. Epaminondas, który dążył do osłabienia pozycji Sparty. 

Mesenia utraciła niepodległość w 146 p.n.e. na rzecz Republiki rzymskiej. 

Pierwsza wojna messeńska 
Była wojną  między Mesenią a Spartą. 

Rozpoczęła się w 743 r. p.n.e. i zakończyła 

w 724 r. p.n.e., według dat podanych przez 

Pauzaniasza. Obie strony wykorzystały 

wybuchowy incydent, aby rozstrzygnąć 

rywalizację poprzez wojnę na pełną skalę. 

Pauzaniasz mówi, że kampania otwierająca 

była niespodziewanym atakiem na Amfeę 

przez siły spartańskie dowodzone przez 

Alkmenesa, króla Agiada ze Sparty, w 

drugim roku IX Olimpiady. Zakończeniem 

wojny było opuszczenie góry Ithome w 

pierwszym roku XIV Olimpiady. Wojna 

została przedłużona do 20 lat. Rezultatem

było zwycięstwo Spartan. Messenia została wyludniona przez emigrację Achajów do innych państw. 

Ci, którzy nie wyemigrowali, zostali sprowadzeni społecznie do helotów , czyli poddanych. 

Ich potomkowie byli przetrzymywani w dziedzicznej niewoli przez stulecia, aż do upadku państwa 

spartańskiego w 370 r. p.n.e.

• Malarz Chigi, Wazon Chigi, ok. 640 p.n.e., ceramika, wys. 26 cm. polichromowane naczynie w typie 

olpe (ojnochoe). Hoplici wyruszają do bitwy przy muzyce fletu.

Ithome - Messene (Messenia)
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Druga wojna messeńska miała miejsce ok. 660–650 p.n.e. między starożytnymi greckimi 

państwami Mesenii i Sparty,  z lokalnym oporem trwającym prawdopodobnie do końca stulecia. 

Rozpoczęła się około 40 lat po zakończeniu pierwszej wojny messeńskiej od powstania niewolników. 

Inni uczeni przypisują jednak wcześniejsze daty, twierdząc na przykład, że 668 p.n.e. jest datą 

rozpoczęcia wojny, wskazując na porażkę Sparty w pierwszej bitwie pod Hyzjami jako możliwy 

katalizator powstania. Jednak to Sparta miała przewagę w bitwie pod Wielkim Fossem, gdy przekupiła 

Arystokratę, króla sprzymierzonej z Mesenią Arkadii, aby wycofał się przez linie Messenów, gdy 

Spartanie wkroczyli do bitwy. Ponownie, ta strata zmusiła Messenów do osiedlenia się w 

ufortyfikowanym mieście na górze Eira (Ira). To właśnie wtedy, gdy Messenowie byli ufortyfikowani, 

zaczęli używać tego terenu jako terytorium wroga i dokonali kilku najazdów na okoliczne miasta, 

niektóre nawet pod wodzą samego Arystomenesa. W tym czasie Aristomenes został schwytany. Zanim 

mógł zostać stracony, uciekł z więzienia i wrócił do Eiry. Messeńczycy trzymali Eirę przez ponad 

dziesięć lat, zanim Spartanie przeprowadzili swój ostatni atak. Zanim jednak Eira upadła, Spartanie 

pozwolili uwolnić kobiety i dzieci wraz z Aristomenesem. Ci, którzy nie uciekli z Eiry, zostali 

ponownie przekształceni w helotów, a większość z tych, którzy uciekli, uciekła do Italii. Sam 

Aristomenes udał się na Rodos, gdzie zmarł i został uhonorowany jako bohater. Ostatecznie 

Spartanom udało się stłumić bunty po śmierci dowódcy Argiwów i dodatkowo stłumić 

Messeńczyków, przywracając im status helotów.

Trzecia wojna messeńska
Powstanie zbiegło się z trzęsieniem ziemi w 464 r. p.n.e., co jest potwierdzone w licznych źródłach, 

chociaż greccy historycy nie są zgodni co do interpretacji tego wydarzenia.

Według Tukidydesa heloci i periojkowie z Turii i Aithai wykorzystali trzęsienie ziemi, aby zbuntować 

się i ustanowić pozycję na górze Ithome . Dodaje, że większość rebeliantów była pochodzenia 

messeńskiego — potwierdzając atrakcyjność Ithome jako historycznego miejsca oporu messeńskiego 

— i skupia uwagę na periojkach z Turii, miasta na wybrzeżu mesjańskim.

Wojny Messeńczyków ze Spatanami.
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Messenia w opisie Pauzaniasza (w przekładzie Janiny Niemirskiej-Pliszczyńskiej):

Księga VIII.
Rozdz. I:  1 Część Arkadii graniczącą z Argolidą zajmuje ludność Tegei i Mantynei. W ten sposób ludność tych miast i 

reszta Arkadów zamieszkuje całą środkową część Peloponezu. Nasadę Istmu zajmuje bowiem ludność Koryntu. 

Sąsiadami Koryntu są od strony morza mieszkańcy Epidauros. Wzdłuż obszaru Epidauros, Trojdzeny, Hermionu i 

nadbrzeżnej części Argolidy ciągnie się Zatoka Argolidzka. Z Argolidą graniczą sąsiedzi Lacedemonu. Z nimi z kolei 

Mesenia, która schodzi do morza portami Motony, Pylos i Kyparysjów.

2 Od strony portu Lechajonu sąsiadami Koryntu są Sykiończycy - ostatni przedstawiciele Argolidy w tym kierunku. Za

 Sykionem są już Achajowie, zajmujący brzeg morski. Drugi

 koniec Peloponezu, leżący naprzeciw Wysp Echinadzkich, zamieszkują Elejczycy. Część Elidy od strony Olimpii i 

ujścia Alfejosu graniczy z Mesenią. Od strony Achai Elida sięga do Dyme.

3 Wszystkie tu wspomniane ludy mają dostęp do morza. Tylko Arkadowie, mieszkający w śródlądziu, są od niego 

odcięci. Dlatego Homer powiada, że przybyli oni pod Troję na statkach pożyczonych od Agamemnona, a nie na 

własnych okrętach. (…)

Rozdz. VI: 4 Drogi do Arkadii z Argolidy są następujące: w kierunku Hyzjaj i przez górę Partenion14 na terytorium 

Tegei; dwie inne do Mantynei przez tzw. Prynos15 i KlimaPaus. Ta ostatnia jest szersza i ma zejście po sztucznie 

wykonanych schodach. Sforsowawszy Klimaks, ujrzymy miejsce zwane Melangeja. Stąd wypływa pitna woda dla 

mieszkańców Mantynei.

5 Jeśli z Melangei ujdziesz około siedmiu stadiów od miasta, ujrzysz źródło zwane źródłem Meliastów18. Ci ostatni 

święcą uroczystości orgiastyczne ku czci Dionizosa; nad źródłem mieści się megaron Dionizosa i przybytek Afrodyty 

Melajnis [tj. Czarnej]. Ten przydomek otrzymała bogini tylko dlatego, że stosunki seksualne między ludźmi odbywają 

się na ogół nie w ciągu dnia, jak u zwierząt, lecz przeważnie w nocy.

6 Pozostała droga, węższa od poprzedniej, prowadzi przez Artemizjon. O tej górze już wspomniałem, a mianowicie, 

 że ma świątynię Artemidy z jej posągiem, a ponadto źródła Inachosu. Rzeka ta, dopóki płynie drogą między górami, 

stanowi granicę między Argolidą a terytorium Mantynei. Następnie skręca z tej drogi i odtąd płynie tylko przez 

Argolidę. 

Pauzaniasz o Arkadii.
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Ithome– Messene (Ἰθώμη - Μεσσήνη) to klasyczne miasto  znajdowało się na niższym zachodnim 

zboczu góry Ithome, która tworzy misę w zboczu góry. W dolnej części tego szerokiego obwodu znajdują 

się ruiny starożytnego miasta. Jako najbardziej obronny punkt na otaczającym terytorium, Ithome było 

centrum oporu messeńskiego wobec Sparty podczas wojen messeńskich w VII i VI wieku p.n.e. Ithome 

było również centrum buntu helotów w 465 r. p.n.e. po trzęsieniu ziemi w Sparcie, które stało się znane 

jako Trzecia Wojna messeńska. Po porażce Spartan w bitwie pod Leuktrami (371 r. p.n.e.) Tebańczycy 

najechali Peloponez, a Epaminondas w 369 r. p.n.e. zbudował na tym miejscu nowe miasto Messene 

na ruinach Ithome i zaprosił do powrotu poprzednich mieszkańców i ich potomków. 
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• Odeon• Wieża strażnicza w murze obwodowym

Pauzaniasz pozostawił opis miasta,  jego głównych świątyń i posągów, źródeł, rynku i gimnazjonu, Asklepiejonu, 

miejsca składania ofiar, grobu bohatera Arystomenesa i świątyni Zeusa Ithomatasa na szczycie akropolu ze statuą 

słynnego argijskiego rzeźbiarza Ageladasa , pierwotnie wykonaną dla messeńskich helotów, którzy osiedlili się w 

Naupaktos pod koniec trzeciej wojny messeńskiej. Inne budynki, które można zidentyfikować, to teatr, stadion, 

sala rady lub Buleuterion i propylon rynku, a na zboczu góry znajdują się fundamenty małej świątyni, 

prawdopodobnie świątyni Artemidy Lafrii. 
Ithome - Messene (Messenia)
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• Widok starożytnego Asklepiejonu.              Portyk na terenie stanowiska archeologicznego 

• Klepsydra, czyli źródło wody, w Mavromati. Messene było niżej. Ithome 

majaczy w tle.

• Dwa szczyty: - Eva na pierwszym planie, - Ithome z tyłu. Widok z południowo-

wschodniej strony Eva, patrząc na Nowy Klasztor na pierwszym planie. 

 Większość ruin znajduje się po drugiej stronie.

Ithome - Messene (Messenia)



*/. Messene (Μεσσήνη) to antyczne miasto położone w południowo zachodniej częsci Peloponezu. Miejsce to zostało założone w epoce brązu jako Ithome, 
starożytne miasto pierwotnie Greków achajskich, które ostatecznie znalazło się pod hegemonią wojskowego państwa Sparty, z którym miało długą walkę. W 
tym ostatnim okresie wielu mieszkańców poszło na wygnanie, a ostatecznie zostało zniszczone przez Spartan i opuszczone na jakiś czas. Po porażce armii 
spartańskiej w bitwie pod Leuktrami w Beocji w 371 p.n.e. heloci Mesenii zbuntowali się ponownie przeciwko swoim spartańskim władcom. Tym razem 
zwycięski tebański wódz, Epaminondas, wkroczył na Peloponez z armią Beotów, Argiwów i Messeńczyków mieszkających za granicą. Epaminondas postanowił 
wesprzeć niepodległy Peloponez, budując trzy ufortyfikowane miasta: Megalopolis i Mantinea w Arkadii oraz Messene w Mesenii.
W ciągu 85 dni połączone armie i wygnańcy kierowani przez inżynierów i rzemieślników ukończyli murowane miasto Messene na miejscu poprzedniego Ithome 
(369 r. p.n.e.). Potomkowie wygnańców powrócili głównie z Sycylii i Afryki Północnej. Tam (utrzymywali społeczność na wygnaniu, czyli diasporę, przez około 
300 lat; mówili dialektem doryckim blisko spokrewnionym z greką mykeńską). Miasto obejmowało w swoich murach górę Ithome oraz wystarczająco dużo ziemi 
uprawnej i i źródeł, aby wytrzymać oblężenie w nieskończoność. Po odejściu armii tebańskiej Spartanie próbowali odzyskać Mesenię, która następnie 
sprzymierzyła się z Macedończykami. Tym razem długa walka ze Spartą została ostatecznie zakończona przez podbój Grecji przez Macedończyków. 

Pauzaniasz Ks. III. Rozdział XXVII 

Do wskrzeszenia Mesenii skłoniły Epaminondasa najbardziej proroctwa Bakisa86, który natchniony szałem wróżebnym 

przez nimfy obwieścił proroctwa wielu innym Hellenom, a także Meseńczykompowrót. W tych oto słowach:

Wówczas zginie świetny kwiat Sparty. Mesenia natomiastz ruin powstawszy zaludni się znowu po wszystkie dni.

Mnie również znane jest proroctwo Bakisa, dotyczące sposobu, w jaki miała być zdobyta Ejra:

... Ludzie z Meseny zdobytej wśród deszczów i burzy ...

Gdy zaś odkryto spis świętej inicjacji, wpisali go do ksiąg przedstawiciele stanu kapłańskiego. Epaminondas uznawszy 

miejsce, gdzie obecnie mają swe miasto Meseńczycy, za najbardziej właściwe do zamieszkania, dał polecenie 

wieszczkom, aby zbadali, czy wybór tego miejsca jest także zgodny

z wolą bogów. Gdy odpowiedzieli, że ofiary wypadły w tym wypadku pomyślnie, wtedy podjął przygotowania do 

założenia miasta. Wydał rozkaz zwózki kamienia, rozesłał zapotrzebowanie na ludzi biegłychw sztuce wytyczania 

uliczek, budowy domów mieszkalnych i świętych,wznoszenia dokoła miasta murów obronnych.

Wreszcie wszystko już było przygotowane. Przystąpiono do złożenia ofiar. 
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Pauszaniasz Ks. IV. Rozdz. XXXI. 4. Przy drodze z Turii do Arkadii znajdują się źródła Pamisos, przy których małe dzieci 

znajdują uzdrowienie. Droga skręca w lewo od źródeł, a po około czterdziestu stadiach znajduje się miasto 

Messeńczyków pod Ithome . Jest ono otoczone nie tylko przez górę Ithome, ale od strony Pamisos przez górę Eva. 

Mówi się, że góra otrzymała swoją nazwę od faktu, że bachiczny okrzyk „Evoe” został tu po raz pierwszy 

wypowiedziany przez Dionizosa i jego kobiety.

5. Okrągły Messene jest murem, którego cały obwód jest zbudowany z kamienia, z wieżami i blankami na nim. Nie 

widziałem murów w Babilonie ani murów Memnona w Suzie w Persji , ani nie słyszałem opowieści żadnego 

naocznego świadka; ale mury w Ambrossos w Fokidzie, w Bizancjum i na Rodos , wszystkie z nich najsilniej 

ufortyfikowane miejsca, nie są tak silne jak mur Messeni.

6. Messeńczycy posiadają posąg Zeusa Zbawiciela na rynku i fontannę Arsinoe. Otrzymała ona swoją nazwę od córki 

Leukipposa i jest zasilana ze źródła zwanego Klepsydrą. Są tam sanktuaria bogów Posejdona i Afrodyty, i, co 

najbardziej zasługuje na wzmiankę, posąg Matki Bogów z marmuru paryjskiego, dzieło Damofona, 2 artysty, który 

naprawił Zeusa w Olimpii z niezwykłą dokładnością, gdy kość słoniowa się rozpadła. Zaszczyty zostały mu przyznane 

przez lud Elis .

7. Również Damofont nazywa się Laphria w Messene . Kult ten został ustanowiony wśród nich w następujący sposób: 

Wśród ludu Kalydonu Artemida, którą czcili ponad wszystkich bogów, miała tytuł Laphria, a Messeńczycy, którzy 

otrzymali Naupactos od Ateńczyków, będąc w tym czasie bliskimi sąsiadami Etolów, przyjęli ją od ludu Kalydonu. 

Opiszę jej wygląd w innym miejscu. 3 Nazwa Laphria rozprzestrzeniła się tylko wśród Messeńczyków i Achajów z 

Patrae.

8. Ale wszystkie miasta czczą Artemidę z Efezu, a jednostki czczą ją ponad wszystkich bogów. Powodem, moim zdaniem, 

jest sława Amazonek, które tradycyjnie poświęciły jej wizerunek, a także ekstremalna starożytność tego sanktuarium. 

Trzy inne punkty również przyczyniły się do jej sławy, wielkość świątyni, przewyższająca wszystkie budowle wśród 

ludzi, wybitność miasta Efezjan i sława bogini, która tam mieszka.

9. Messeńczycy wznieśli świątynię ku czci Ejlejtyi z kamienną statuą, a w pobliżu salę Kuretów, gdzie składają ofiary 

całopalne z każdego rodzaju żywej istoty, wrzucając w płomienie nie tylko bydło i kozy, ale w końcu także ptaki. 

 W Messene znajduje się święte sanktuarium Demeter i posągi Dioskurów, niosących córki Leukippa. Wyjaśniłem już 

we wcześniejszym fragmencie, że Messeńczycy twierdzą, że synowie Tyndareusa należą do nich, a nie do 

Lacedemończyków.

Ithome - Messene (Messenia)



10. Najliczniejsze posągi i najbardziej godne zobaczenia znajdują się w sanktuarium Asklepiosa. Bo oprócz posągów 

boga i jego synów, a także oprócz posągów Apollina, Muz i Heraklesa, przedstawione jest miasto Teby i 

Epaminondas, syn Kleommis, Fortuny i Artemidy Niosącej Światło. Kamienne posągi są dziełem Damofona (nie znam 

żadnego innego meseńskiego rzeźbiarza zasługującego oprócz niego); posąg Epaminondasa jest z żelaza i dziełem 

jakiegoś innego artysty.

11. Jest tam również świątynia Messeny , córki Triopasa, ze statuą ze złota i marmuru paryjskiego. Z tyłu świątyni 

znajdują się malowidła królów Messeny : przed przybyciem wojsk doryckich na Peloponez Aphareusa i jego synów, po 

powrocie Herakleidów, Kresfontesa, wodza Dorów, mieszkańców Pylos , Nestora, Trazymedesa i Antylocha, 

wybranych spośród synów Nestora ze względu na wiek i udział w wyprawie na Troję .

12. Jest Leukippos, brat Aphareusa, Hilaeira i Foebe, a z nimi Arsinoe . Przedstawiony jest także Asklepios, będący 

według messeńskiej opowieści synem Arsinoe, a także Machaon i Podaleirius, ponieważ oni również brali udział w 

wydarzeniu pod Troją . Obrazy te namalował Omfalion, uczeń Nikiasza, syna Nikomedesa. Niektórzy mówią, że był on 

również niewolnikiem w domu Nikiasza i jego ulubieńcem.

Ithome - Messene (Messenia)



Pauzaniasz Ks. IV. Rozdz. XXXII. 1. Miejsce zwane przez Messenian Hierothesion zawiera posągi wszystkich bogów, 

których czczą Grecy, a także brązowy wizerunek Epaminondasa. Poświęcono tam starożytne trójnogi, które „nie 

poczuły ognia”, jak mówi Homer. 1 Posągi w gimnazjon są dziełem egipskich artystów. Przedstawiają Hermesa, 

Heraklesa i Tezeusza, którzy są czczeni w gimnazjon i na placu zapasowym zgodnie z praktyką powszechną wśród 

Greków, a obecnie powszechną wśród barbarzyńców...

2 Dowiedziałem się z dociekań, że Aethidas był starszym ode mnie człowiekiem, który zyskał wpływy dzięki swemu 

bogactwu i jest czczony przez Messeńczyków jako bohater. Są pewni Messeńczycy, którzy, przyznając, że Aethidas 

był człowiekiem o wielkim bogactwie, twierdzą, że to nie on jest przedstawiony na płaskorzeźbie, ale przodek i 

imiennik. Starszy Aethidas był ich przywódcą, gdy Demetriusz, syn Filipa, i jego siły zaskoczyli ich w nocy i udało 

im się wniknąć do miasta niezauważeni.

3 . Jest tu również grób Arystomenesa. Mówią, że to nie jest cenotaf, ale gdy zapytałem, skąd i w jaki sposób 

odzyskali kości Arystomenesa, powiedzieli, że wysłali po nie na Rodos i że to bóg Delf to nakazał. Pouczyli mnie 

również o naturze obrzędów przeprowadzanych przy grobie. Byk, który ma być ofiarowany zmarłemu, jest 

przyprowadzany do grobu i przywiązywany do filaru, który stoi na grobie. Będąc dzikim i nieprzyzwyczajonym do 

więzów, nie będzie stał; a jeśli filar zostanie poruszony przez jego zmagania i skoki, jest to dobry omen dla 

Messenianów, ale jeśli filar nie zostanie poruszony, znak zwiastuje nieszczęście.

4. Twierdzą, że Arystomenes był obecny w bitwie pod Leuktrą, choć już nie wśród ludzi, i mówią, że pomógł 

Tebanom i był główną przyczyną katastrofy Lacedemończyków. Wiem, że Chaldejczycy i indyjscy mędrcy byli 

pierwszymi, którzy powiedzieli, że dusza człowieka jest nieśmiertelna, i poszli za nimi niektórzy Grecy, 

szczególnie Platon, syn Arystona. Jeśli wszyscy są skłonni to zaakceptować, to i tego nie można zaprzeczyć, że 

jego nienawiść do Lacedemończyków została przekazana Arystomenesowi na zawsze.



Paus. IV. 33. 1. Na szczycie Ithome, który jest akropolem messeńskim, znajduje się źródło Klepsydra. Jest to 

beznadziejne zadanie, jakkolwiek gorliwie podejmowane, wyliczenie wszystkich ludów, które twierdzą, że Zeus 

urodził się i wychował wśród nich. Messeńczycy mają swój udział w tej historii, ponieważ oni również mówią, że bóg 

wychował się wśród nich, a jego niańkami były Ithome i Neda, rzeka otrzymała swoją nazwę od tej drugiej, podczas 

gdy pierwsza, Ithome , dała nazwę górze. Mówi się, że te nimfy kąpały tutaj Zeusa, po tym jak został porwany przez 

Kuretów z powodu niebezpieczeństwa, jakie groziło jego ojcu, i mówi się, że nazwa pochodzi od kradzieży dokonanej 

przez Kuretów. Woda jest codziennie noszona ze źródła do sanktuarium Zeusa z Ithome .

2. Posąg Zeusa jest dziełem Ageladasa i pierwotnie został wykonany dla messeńskich osadników w Naupaktos. 

3. Kapłan jest wybierany corocznie i trzyma posąg w swoim domu. Obchodzą oni coroczne święto, Itomaea, a 

pierwotnie odbywał się konkurs muzyczny. Można to wywnioskować z epickich wersów Eumelusa i innych źródeł. 

Eumelus w swoim hymnie procesyjnym do Delos mówi: „Bo droga Bogu Ithome była Muza, której <lutnia> jest 

czysta i wolna jej sandały”. Eumelus, nieznane miejsce. Myślę, że napisał te wersy, ponieważ wiedział, że odbywa się 

konkurs muzyczny.

13. Dotychczas moja relacja dotyczyła licznych cierpień Messenian, jak los rozproszył ich na krańce ziemi, daleko od 

Peloponezu , a potem bezpiecznie przywiódł do ich własnego kraju. Przejdźmy teraz do opisu kraju i miast.



Emitenci monet poleis Arkadii

Emitenci monet 

Messeni:

•Asine

•Korone

•Kyparissa

•Messene

•Methone, Mothone

•Pylos

•Touria



Emisje politei Peloponezu:
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Emitenci poleis Arkadii



• Messenia, Messene. Tetradrachma około 183-182, AR 16,80 g. Diademowana głowa Demeter r., 

ubrana w wieniec z pszenicy i trzciny oraz perłowy kolczyk. Rev. ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ Zeus Ithomats stojący 

r., ciskający pioruny prawą ręką i trzymający orła siedzącego r. z rozpostartymi skrzydłami na lewym 

nadgarstku; poniżej lewego ramienia, ΣΩΣΙΚΡΑ; w polu do prawej, trójnóg. De Nanteuil 978 (ta 

moneta). Grandjean 86b (ta moneta, zilustrowana). BCD Peloponnesos 710 (ta moneta). CNG.

• Messenia, Messene. AR Stater Awers: Głowa Demeter uwieńczona kłosami zboża , dzieło 

najwspanialszej sztuki  Rewers: ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ Zeus Ithomatas kroczy w prawo, dzierżąc fulmeny i 

trzymając orła . BMC Peloponnesus Pl. XXII, 1

Świątynia Demeter na górze Ithome jest wymieniana przez Pauzaniasza (iv. 31) jako miejsce 

szczególnej świętości, Δημητρος ιερον Μεσσηνιοις εστιν αγιον . Postać Zeusa na rewersie była 

prawdopodobnie sugerowana przez posąg wykonany przez Ageladasa dla Messenów podczas ich 

osiedlenia się w Naupactus, το δε αγαλμα του Διος'Αγελαδα μεν εστιν εργον, εποιηθη δε εξ αρχης τοις 

οικησασιν εν Ναυπακτω Μεσσηνιων (Paus. iv 33.). Podczas powrotu Messeńczyków do ojczyzny 

posąg wydaje się być przeniesiony do Messene. Nie został jednak umieszczony w świątyni Zeusa na 

górze It home , ale przechowywany w domu kapłana w dolnym mieście.

• Messenia, Messene. Około 370/69-330 p.n.e. Obol (srebro, 11 mm, 0,79 g, 4 h). Głowa Demeter po 

lewej, ubrana w wieniec z kłosów pszenicy i kolczyk wiszący. Rev. ΜΕ - Σ Tripod. BCD Peloponnesos 

701 (ta moneta). BMC 2. Grandjean 5b (ta moneta). HGC 5, 561 (ta moneta ilustrowana). SNG Cop 

​​496. Bardzo rzadka. Ex Collection  Sans Pareille Nomos Auction 26 Lot 365

• Messenia. Messene 370 p.n.e. - 330 p.n.e. AR Oboł (= ⅙ drachmy)  0,79 g, 10,0 mm. 

 Awers: Uwieńczona głowa Demeter zwrócona w lewo. Rewers: Trójnóg  w środku z literami ME na 

lewym polu. HGC 5 #  561, BCD Peloponez #  701. CNG.
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Messene (Messenia). Emisje autonomiczne



• Messenia, Messene, ok. 280-146 p.n.e. AE20, 5 g. Sędzia Damion. Głowa Demeter w prawo. / ΔAMIΩN, 

Zeus Ithomates stojący w prawo, dzierżący piorun w prawej ręce, orzeł na lewym ramieniu, trójnóg 

przed, ME (ligat) w prawym polu, (wieniec w zewnętrznym lewym polu, poza flanem). BMC 29; SNG 

Cop ​​512; BMC 29; Laffaille 327; Sear SG 2853.

• Mesenia, Messene. Hemiobol/ heksachalkoi (AE, 6,51 g, 19 mm, 9). Awers: Głowa Demeter po lewej, 

podobna do powyższej. Rewers: Zeus Ithomatas stojący po prawej, ciskający pioruny prawą ręką i 

trzymający orła po lewej; po prawej róg obfitości; w polu po prawej, przeciwznacznik gwiazdy z 

dziesięcioma promieniami w okrągłym wcięciu. Grandjean 66a (ta moneta,

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 705.

• Messenia. Messene. Hemiobol lub Hexachalkon (AE, 6,55 g, 21 mm), koniec II wieku. Podobny do 

poprzedniego. BMC 35. Grandjean 393/4 var. (te stemple prawdopodobnie nie są odnotowane) 

LHS Numismatik Auction 96 Lot 734.

• Messenia. Messene. Hemiobol lub Hexachalkon (AE, 5,84 g, 20 mm), ok. 40.-30. Podobnie jak 

poprzednio. BMC 37. Grand Jean 515c (ta moneta, ilustrowana). SNG Cop ​​518. 

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 749.
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Messene (Messenia). Emisje autonomiczne



• Messenia, Messene. Tetartemorion lub trichalkon (AE, 2,83 g, 16 mm, 3), ok. 180-połowa II wieku. 

Głowa Demeter po prawej, jako ostatnia. Rev. Kiść winogron zwisająca z gałęzi; po prawej, powyżej 

w wieńcu. BMC 39-40. Grandjean 574a (ta moneta).

• LHS Numismatik Auction 96 Lot 762.

• Messenia. Messene. Chalkos z końca IV–początku III wieku. 704.1 (AE, 2,48 g, 14 mm, 6). Głowa 

Demeter po lewej, jak wyżej. Rev. - Trójnóg. Grandjean 46a (ta moneta, ilustrowana); 704.2 (AE, 3,04 

g, 15 mm LHS Numismatik Auction 96 Lot 704 .

• Messenia. Messene. 370 p.n.e. - 330 p.n.e.  1 Chalkon = ⅛ Obol = 1⁄48 Drachmy 3,78 grama, 14,0 

mm. Awers: Uwieńczona głowa Demeter zwrócona w lewo

 Rewers:  Duży monogram ME. BCD Peloponez #  703.

• Messenia. Messene 50 - 30 p.n.e. 1 Heksachalkon = 6⁄8 Obol (⅛ dachmy 5,84 g. 20,0 mm. 

Awers: Głowa Demeter w diademie zwrócona w prawo

Rewers: ΜΕ  NIKAPXO(C).  Zeus Soter stojący po prawej stronie z imieniem urzędnika, po lewej 

stronie monogramem miasta i trójnogiem pod nim. SNG Copenhagen nr  518, BCD Peloponez nr  749. 

CNG.
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Messene (Messenia). Emisje autonomiczne



• Messenia. Messene. Hemiobol lub hexachalkon (AE, 7,05 g, 21,5 mm, 12), ok. 180-połowa II wieku. 

Diademowana głowa Demeter po prawej, podobna do poprzedniej. Czcigodny Zeus stojący po prawej z 

trójnogiem po prawej, jak powyżej; po lewej, powyżej, napisane pionowo. BMC 33. Grandjean 341a (ta 

moneta, ilustrowana). LHS Numismatik Auction 96 Lot 717. 

• Messenia. Messene. Hemiobol lub hexachalkon (AE, 7,78 g, 20,5 mm,), ok. 180 r. 

 Awers: Głowa Demeter po prawej, podobna do poprzedniej. Rewers: Zeus stojący po prawej z trójnogiem 

po prawej,z wieńcem na trójnogu. BMC 23. Grandjean 317a (ta moneta, ilustrowana). Rzadka.  LHS 

Numismatik Auction 96 Lot 716. 

• Messenia. Messene 125 p.n.e. - 75 p.n.e. 1 Heksachalkon = 6⁄8 Obol = 6⁄48 Drachm (⅛ drachmy). 5,83 g. 

19 mm. .Awers: Głowa Demeter zwrócona w prawo, włosy splecione z kłosami

 Rewers: ΔΙΩΝ. Zeus Ithomatas stoi po prawej, ciskając piorunem i trzymając orła na wyciągniętym 

ramieniu. Za nim monogram w wieńcu, a przed nim trójnóg

 BCD Peloponez #  736-738.

Messene (Messenia). Emisje autonomiczne



• Liga Achajska, Messene. Messenia. ok. 175-168. 722.1 (Srebro, 2,44 g ). Awers: Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym po prawej. Rewers: , A po lewej, M  poniżej, ; całość w wieńcu laurowym. Agrinion 317b (te same 

stemple). Clerk 298 var. LHS Numismatik Aukcja 96 Lot 722 .

• Związek Achajski. Messene. AR Hemidrachma typu Ligi Achajskiej (srebro, 2,50 g 1), ok. 191-183. Głowa 

Zeusa w wieńcu laurowym po lewej. Rewers: po lewej i prawej, -, powyżej, monogram , poniżej, ; wszystko w 

wieńcu laurowym. Agrinion 314 (ten sam stempel awersu). Clerk 310. Rzadkie. 

 LHS Numizmatik Aukcja 96 Lot 706.

•  Liga Achajska, Messene. Messenia. AR Hemidrachma  (2,33 g), ok. 160-146. Podobne. Rewers:, powyżej, 

trójnóg między monogramami i , a z lewej i prawej strony, monogram; wszystko w wieńcu laurowym. 

Agrinion 607-608. Clerk 173 (Hermione). Bardzo rzadkie. Ex Heidelberger Münzhandlung 14, 11 maja 

1995, 212. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 726 

• Związek Achajski. Messene. Messenia. AR Hemidrachm (2,43 g , ok. wczesne lata 80. Diadem głowy Zeusa 

po lewej. Rev. Trójnóg pomiędzy litersmi ΜΕ-Σ Π-Ο-ΛΩΝ; poniżej, ; wszystko w wieńcu laurowym. BMC 

20. Grandjean 155a (ta moneta). Bardzo rzadka. LHS Numismatik Aukcja 96 Lot 741

Messene (Messenia). Związek Achajski



• Związek Achajski. Messene. Messenia.  AR Hemidrachma (2,28 g), ok. 60.-40. Awers: Głowa Zeusa  w 

diademia w prawo. Rewers: Trójnóg pomiędzy litersmi ΜΕ-Σ , poniej po bokach: ΞΕ-ΝΟ-ΧΑ-ΡΗΣ 

wszystko w wieńcu laurowym. BMC 19. Grandjean 185 (te same stemple). Bardzo rzadkie Ex Empire 

Coins, FPL 72, grudzień 1994, 24. Grandjean rejestruje 18 monet Xenochares, wybitych z 8 stempli 

awersu i 9 stempli rewersu. Jednak jej awersy D109-D112 (Grandjean 182-187) LHS Numismatik Aukcja 

96 Lot 744.

• Związek Achajski. Messene. Messenia.  AR-Tetrobol, 280/146 v. Chr., Magistrat Ainesias; 2,50 g. Brodata 

głowa Zeusa w prawo. Rewers: Trójnóg pomiędzy ΜΕ-Σ ΝΗ-ΚΙΑΣ, BMC 16. Fritz Rudolf Künker 

Auction 97 Lot 635.

• Związek Achajski. Messene. Messenia . Hemidrachma (srebro, 2,56 g 9), ok. 80.-70. Diadem głowy Zeusa 

po lewej. Rev. Trójnóg pomiędzy literami: ΜΕ-Σ; poniżej z obu stron ΑΙ-ΝΗ-ΣΙΑΣ ; wszystko w wieńcu 

laurowym. BMC 16. Grandjean 171a (ta moneta, zilustrowana). Bardzo rzadka.LHS Numismatik Aukcja 

96 Lot 743.

• Związek Achajski. Messene. Messenia. AR Hemidrachma (2,14 g), ok. połowa lat 30. Głowy Zeusa w 

diademie w  lewo. Reweres:. Trójnóg pomiędzy ΜΕ-Σ, ΠΟ-ΛΥ-ΚΛ-ΗΣ, całość w wieńcu laurowym. 

Grandjean 203 (te same stemple). SNG Cop ​​507. Rzadki. Ex Ciani & Vinchon (kolekcja YE Hindamain, 6 

lutego 1956 r.), lot 488 (2,15 g, ilustrowany). LHS Numismatik Aukcja 96 Lot 753

 Hemidrachmy Poliklesa musiały zostać wybite w latach 30. p.n.e., prawdopodobnie na lata tuż przed 

Akcjum. Są bardzo zbliżone pod względem materiału do monet Damasiasa i Agysa z Patrae (powyżej, 

losy 526-529 i 534-537) i często pojawiają się w zadziwiająco dobrym stanie, co jest oznaką, że 

prawdopodobnie dość szybko wyszły z obiegu (co byłoby zrozumiałe po Akcjum).LHS Numismatik 

Aukcja 96 Lot 753 

Messene (Messenia). Związek Achajski



• Związek Achajski. Messene. Messenia. AR Hemidrachma (srebro, 2,32 g 9), ok. 40-30. Diadem głowy 

Zeusa po lewej. Rev. Trójnóg pomiędzy literami: ΜΕ-Σ; ΙΠ-ΠΑ-ΡΧ-ΗΣ wszystko w wieńcu laurowym. 

BMFA 1185. Grandjean 198a (ta moneta, ilustrowana). Rzadka. Ze zbiorów VM Brand, 7, Sotheby's 25 

października 1984, 84, i S. Pozzi, Naville I, 14 marca 1921, 1887.

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 746 .

• Związek Achajski. Messene. Messenia. AR Hemidrachma (srebro, 2,18 g 11), ok. 40-30. Diadem głowy 

Zeusa po lewej. Rev. Trójnóg  pomiędzy literami: ΜΕ-Σ; ΑΠ-ΟΛ-ΛΩ-ΝΙ-ΔΑΣ  wszystko w wieńcu 

laurowym. BMC 17. Grandjean 201 (te same stemple). Niezwykle rzadkie. Ex Glendining's, 11 

października 1993, 34 (część). LHS Numismatik Aukcja 96 Lot 747.

 

• Związek Achajski. Messene. Messenia. AR  Triobol (2,36 g - 15 mm). Magistrat Polyklesa (150-50 p.n.e.), 

 Awers: Głowa Zeusa w diademie w prawą stronę.

 Rewers: ME - Σ; ΠO - ΛY / KΛ - EΣ. W koronie utworzonej z dwóch gałęzi, Trójnóg.

 SNG Cop.507; NGC AU 5/5 3/5 (5788894-012). MDC Monaco Auction 10 Lot 9 

• Związek Achajski. Messene. Messenia. AE Tetrachalkon (4,09 g, 19 mm), ok. 188–146. / Zeus, nagi, 

stojący po lewej, trzymający Nike w prawej ręce i długie berło w lewej. Rewers: Postać kobieca, Achaja, 

siedząca po lewej, trzymająca wieniec w prawej ręce i długie berło w lewej. BMC 152-3. Clerk 105. 

Bardzo rzadkie. LHS Numismatik Aukcja 96 Lot 767.

Messene (Messenia). Związek Achajski



• Związek Achajski. Messene. Messenia. około 167-146 p.n.e.). AE 4,87 g. 20 mm. (Awers: ΔΕΞΙΑΣ, 

Zeus stojący po lewej, trzymający Nike i berło. Rewers: ΑΧΑΙΩΝ ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ. Achaja na tronie po 

lewej, trzymający wieniec i berło. Niezwykle rzadki i prawdopodobnie drugi egzemplarz na rynku. 

 Ex BCD Peloponez 721; HGC 5, 600. Numisfitz GmbH Aukcja 4 Lot 383.

• Messenia. Messene. Chalkoi, ok. połowy lat 30. (AE, 2,05 g, 13 mm, 12). Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym po prawej. Rev. Tripod pomiędzy -. Grandjean 648a (ta moneta, ilustrowana). SNG Cop 

​​526; LHS Numismatik Auction 96 Lot 757,1.

• Messenia. Messene. Trichalkon (AE, 3,54 g, 15,5 mm), koniec I wieku. Popiersie Heraklesa z gołą 

głową po prawej, owinięte skórą lwa. Rev. Pionowa maczuga z uchwytem powyżej; po lewej, ; po 

prawej, wieniec. Grandjean 676a (ta moneta, ilustrowana, ale błędnie opisana). 

 Niezwykle rzadka. LHS Numismatik Auction 96 Lot 704. 

• Messenia. Messene. 50 p.n.e. - 30 p.n.e. AE 1 Trichalkon = 3 Chalkoi = 3⁄48 drachmy (1⁄16  

drachmy) 2,66 gm 18,0 mm Awers: Głowa Asklepiosa w wieńcu laurowym zwrócona w prawo

 Rewers: ME  NIKAP Laska opleciona wężem. 

 HGC 5 #  588, BCD Peloponez #  748. CNG.

Messene (Messenia). Emisje autonomiczne
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• Messenia, Messene. Hemiobol lub Hexachalkon (AE, 5,74 g, 18,5 mm), prawdopodobnie z okresu 

Nerona . Awers: Wieżyczkowe, drapowane i zasłonięte popiersie Messene w prawo. 

Rewers: Zeus Soter stojący twarzą do przodu, głową w prawo, trzymający długie berło w prawej ręce i 

orła w lewej; po prawej wieniec. SNG Vol: IV Fitzwilliam MusuemGrandjean 687 (te same matryce). 

RPC s. 248b. LHS Numismatik Auction 96 Lot 762.

• Messenia, Messene Hemiobol lub Hexachalkon (AE, 6,11 g, 18 mm, 11), Neronian (?). Wieżyczka, 

drapowane i zasłonięte popiersie Messene po prawej. Rev. Asklepios stojący twarzą do przodu, głową w 

lewo, trzymający laskę węża. BMC 44. Grandjean 694a (ta moneta, zilustrowana). NCP, P I.

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 763. 

• Messenia, Messene Hemiobol lub Hexachalkoi, prawdopodobnie z okresu Nerona. 761,1 (AE, 5,11 g, 18 

mm). Awers: Wieżyczkowe, drapowane i zasłonięte popiersie Messene po prawej. Rewers: Zeus 

Ithomatas ciskający pioruny po prawej, z orłem siedzącym na lewym nadgarstku; po lewej wieniec; po 

prawej trójnóg. BMC 43. Grandjean 680d (ta moneta). RPC s. 248a; 761,2 (AE, 5,53 g, 20 mm,, 

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 761. 

• Messenia. Messene. Pseudo-autonomiczne emisje, I wiek n.e. Hemiobol lub Hexachalkon (brąz, 19 mm, 

5,57 g, 8 h). MECCHNIΩN Wieżyczkowy, zasłonięty i drapowany popiersie Tyche z Messany po prawej. 

Czcigodna Artemida stoi twarzą do przodu, głową zwróconą w prawo, trzymając berło w prawej ręce i 

opierając lewą na niskiej kolumnie; u jej stóp po prawej stronie pies stoi po prawej stronie z głową 

zwróconą w lewo. BCD Peloponez 761.3. Grandjean 689. RPC s. 249,e. Nomos Obolos Web Auction 11 

Lot 217 
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Asine (Messenia). Emisje pseudoautonomiczne. Czasy Nerona.



• Messenia. Messene. Emisja pseudoautonomiczna. Czasy późnych Julio-Claudians, połowa I wieku 

n.e. Æ Hemiobol lub Hexichalkon (5,31 g, 1h). Zasłonięte i drapowane popiersie Tyche w prawo, 

noszącej koronę freskową / Artemida stoi zwrócona twarzą do przodu, głową w prawo, trzymając 

berło i opierając rękę na niskiej kolumnie; po prawej u stóp, pies stojący w prawo z głową w lewo. 

Grandjean Série XVI, Em. γ, 689c (D405/R608 – ta moneta); BCD Peloponez 761.3. Blisko VF, 

brązowa patyna. Z kolekcji BCD (niedostępna w poprzednich sprzedażach).

 CNG Electronic Auction 288 Lot 297 

• Messenia. Messene. AE Hemiobol lub Hexachalkon, awers brockage (AE, 7,17 g, 19 mm), czasy 

Nerona(?). Wieżyczkowe, drapowane i zasłonięte popiersie Messene w prawo. Rewers:  To samo 

co awers, ale wklęsłe. Wybita przyklejoną do puncy rewersu wcześniej wybitą monetą. Seria 

Grandjean XVI. Ex HW Müller 42, 24 czerwca 1983, 62. LHS Numismatik Aukc. 96 Lot 764

Asine (Messenia). Emisje pseudoautonomiczne. Czasy Nerona.



• Messenia. Messene. Prowincja rzymska Achaja. ok. 198-205. Septymiusz Sewer 765.1. AE Assaria (7,80 

g, 18 mm). Awers: […] Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym w lewą stronę, trzymające 

włócznię i tarczę, widziane z tyłu. Rewers:  Zeus Stojący z lewej strony, trzymający długie berło i 

piorun; z lewej strony monogram (?). NCP, s. 67; LHS Numismatik Auction 96 Lot 765.1.

• Messenia. Messene Prowincja rzymska Achaja. Assarion. ok. 198-205 lub nieznacznie późniejsze. Julia 

Domna (2). 766,1 (AE, 10,19 g, 23 mm, 3). Podobne do 765,4 (te same stemple?); 766,2 (AE, 7,40 g, 

24,5 mm, 9). Udrapowane popiersie Julii Domny po prawej. Paus. Tyche stoi po lewej; w polu po 

prawej monogram . Niepublikowane; ze zbiorów A. Rhousopoulosa LHS Numismatik Auction 96 Lot 

766.1.

• Messenia. Messene. Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna, AE21 of, AD 193-217. 3.46 g. IOYΛIA .. 

ΔOMNA C, draped bust right. / MECCHNIΩN, Athena standing right, wielding spear with right hand 

and holding shield in her left. MΔω monogram in right field. Var of BCD 765.3 and Pausanias 6b 

(monogram in left field). Nomos 21, 671. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 765.3 (Ex BCD Collectiom).

Messene (Messenia). Julia Domna



• Zwiazek Achajski .Asine. Messenia. Tetrachalkon (AE, 4,09 g, 19 mm, 4), ok. 188–146. / Zeus, nagi, 

stojący po lewej, trzymający Nike w prawej ręce i długie berło w lewej. Rev. Postać kobieca, Achaja, 

siedząca po lewej, trzymająca wieniec w prawej ręce i długie berło w lewej. BMC 152-3. Clerk 105. 

Bardzo rzadkie. LHS Numismatik Auction 96 Lot 767.

Asine: 

Asine (Messenia). Związek Achajski

Asine (Ἀσίνη) było miastem starożytnej Mesenii, które 

zostało zbudowane przez Dryopów, gdy zostali wypędzeni 

z Asine w Argei. W jednej z wczesnych wojen (740 p.n.e.) 

między Lacedemończykami a Argiwami, Asinaejczycy 

dołączyli do tych pierwszych, gdy ci najechali terytorium 

Argiwów pod wodzą swojego króla Nikandra; ale gdy tylko 

Lacedemończycy wrócili do domu, Argiwowie oblegali 

Asine i zrównali je z ziemią, oszczędzając jedynie świątynię. 
Pythaëusa Apollina. Asinaejczycy uciekli drogą morską; 

a Lacedemończycy dali im, po zakończeniu pierwszej wojny messeńskiej, część terytorium 

messeńskiego, gdzie zbudowali messeńską Asine. Asine znajdowało się po zachodniej stronie Zatoki 

Meseńskiej, która była czasami nazywana zatoką asyńską, od tego miasta. 

Meseńskie Asine nadal było miejscem o dużym znaczeniu od czasu jego założenia pod koniec pierwszej 

wojny messeńskiej aż do VI wieku naszej ery, kiedy to zostało wspomniane przez Hieroklesa. Herodot 

wspomina o nim jako o mieście Dryopów, a jego nazwa pojawia się w historii wojny peloponeskiej i w 

późniejszych wydarzeniach. Kiedy Messeńczycy powrócili do swojego kraju po bitwie pod Leuktrami w 

371 r. p.n.e., Asinaejczycy nie byli przez nich nękani. W czasach Pauzaniasza (II wiek) nadal szczycili 

się imieniem Dryopów. Asine (w pobliżu dzisiejszych Kastraki) leżało na zachodnim brzegu Zatoki 

Meseńskiej, 15 mil od Methone i 30 mil od Messene, na wzgórzu wcinającym się w morze nad 

przylądkiem Acritas.



• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja. Assarion (AE, 4,61 g, 22 mm, 6), ok. 198-205. Głowa 

Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym po prawej. Rev. Udrapowana postać kobieca stojąca twarzą 

do podstawy. McClean 6737, pl. 229, 22. NCP, s. 51. Bardzo rzadka. 

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 768. 

• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer (3). 774.1. 2 Assaria (AE, 9,46 g, 24,5 

mm, 8). […] […] Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane po 

prawej. Rev. […] Asklepios i Izyda stoją naprzeciw siebie. SNG Cop ​​529 (te same stemple); Ex duplikat 

z Gabinetu Kopenhaskiego LHS Numismatik Auction 96 Lot 774.1.

• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja. Assaria, ok. 198-205 lub nieznacznie późniejsze. Julia 

Domna . (AE, 10,19 g, 23 mm). 

 Awers: Udrapowane popiersie Julii Domny po prawej. Rewers: Tyche stoi  na wprost, z głową w lewą 

stronę. w polu po prawej monogram. Niepublikowane; LHS Numismatik Auction 96 Lot 766,1 .

Asine (Messenia). Septymiusz Sewer



• Messenia. Asine .Prowincja rzymska Achaja..Assarion (AE, 5,73 g, 22 mm, 9), ok. 198-205. Udrapowane 

popiersie Julii Domny po prawej. Rev. Udrapowana postać kobieca stojąca twarzą do podstawy. NCP, s. 

51. Bardzo rzadka. do podstawy. McClean 6737, pl. 229, 22. NCP, s. 51. Bardzo rzadka. 

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 770

• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna, Augusta, 193-217. Diassarion (brąz, 5,61 g, 21 

mm). Popiersie drapowane w prawo. Rev. ACIN-AIΩN Asklepios stojący twarzą do przodu, głowa w lewo, 

oparty na lasce oplecionej wężem. BCD Peloponez 774.9. Por. Classical Numismatic Group eAuc. 58 Lot  

314. Sol Numismatik Auc. XXXI Lot 244.

• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja.  Assarion (AE, 3,31 g, 20 mm, 6), ok. 198-205. Awers: 

Udrapowane popiersie Plautilli w prawo. Rewers:. Udrapowana postać kobieca stojąca twarzą do 

podstawy. Por. NCP, s. 51. Najwyraźniej niepublikowane. Ex Tietjen 34, 10 czerwca 1980, 60. 

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 772. Noble Numismatics Pty Ltd - Auction 135, Lot 4174.

• Messenia. Asine. Prowincja rzymska Achaja. Assarion (AE, 4,74 g, 22 mm), ok. 198-205. Udrapowane 

popiersie Plautilli w prawo Rewers: Wąż zwinięty na podstawie po lewej stronie. NCP, s. 163. Niezwykle 

rzadka. Z kolekcji A. Rhousopoulos. LHS Numismatik Auction 96 Lot 773.

Asine (Messenia). Julia Domna



• Messenia.  Asine. Rzymska prowincja Achaja. Geta jako Cezar, 198-209. Assarion (Brąz, 22 mm, 4,82 g). 

Popiersie Gety z gołą głową, drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej stronie, widziane od tyłu. Rev. 

ACINAIΩN Tyche stoi zwrócona twarzą do przodu, głową w lewo, trzymając ster prawą ręką i róg 

obfitości lewą; u jej stóp po prawej stronie. Por. BCD Peloponnesos 774.6 (odwrotna strona) i 774.10-11 

(awers). BMC -. SNG Copenhagen -. Niezwykle rzadkie i najwyraźniej niepublikowane w standardowych 

odniesieniach. Nomos AG Aukc. Lot 546.

• Messenia.  Asine. Rzymska prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 3,84 g, 21 mm). 

Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rev. ACINAIΩN Statua na postumencie. 

Sol Numismatik Auc. XXV Lot 431

• Messenia(?)  Asine(?).  Karakalla, Rzymska prowincja Achaja .198-217. Assarion (brąz, 5,56 g, 21 mm). 

Awers: Popiersie drapowane w prawo. Rewers: Asclepius stoi zwrócony twarzą do przodu, głową w lewo, 

opierając się na lasce oplecionej wężem.Sol Numismatik Auction XIX Lot 356

• Messenia. Asine. Rzymska prowincja Achaja. Plautilla, żona Karakalli, 202-205. Assarion (brąz, 20 mm, 

4,43 g). ΦOYΛ ΠΛAYTIΛΛA CEB Popiersie Plautilli w draperii po prawej. Rev. ACIN-AIΩN Asklepios 

stojący twarzą do przodu, głowa w lewo, podpierający prawą ręką laskę oplecioną wężem. BCD 

Peloponez 774.9. Classical Numismatic Group eAuc. 58 Lot  314

Asine (Messenia). Plautilla.



• Zwiazek Achajski, Messene MesseniaHemidrachma  Ligi Achajskiej, datowanych na ok. 175-168. 722.1 

(Srebro, 2,44 g 9). Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej. Rev. , po lewej, , poniżej, ; wszystkie w 

wieńcu laurowym. Agrinion 317b (te same stemple). Clerk 298 var.; 722.2 (Srebro, 2,25 g 

• Zwiazek Achajski Messene Messenia. Hemidrachma typu Ligi Achajskiej (srebro, 2,50 g 1), ok. 191-

183. Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po lewej. Rev. , po lewej i prawej, -, powyżej, monogram , 

poniżej, ; wszystko w wieńcu laurowym. Agrinion 314 (ten sam stempel awersu). Clerk 310

 LHS Numismatik Auction 96 Lot 706 .

• Zwiazek Achajski .Messene. Messenia. W imieniu Poliklesa. AR Hemidrahm (=½ Drachm) 35 BC 2,31 

g, 15,0 mm . 

 Awers: Głowa Zeusa zwrócona w lewo, w diademie i z koralikowym pierścieniem

 Rewrs: ΜΕ Σ / ΠΟ ΛΥ/  ΚΛ ΗΣ. Trójnóg w środku z literami ME Σ w poprzek pola. Nazwisko 

magistratu podzielone przez trójnóg i w liniach. Wszystko w wieńcu

 SNG Copenhagen 507, BCD Peloponnesos 753-755. Roma Numismatik eSale 118 Lot 181.

• Zwiazek Achajski. Messene. Messenia, Tetrachalkon . W imieniu Dexiasa (AE, 5,55 g, 20 mm,), ok. 

180-146. Zeus, nagi, stojący po lewej, trzymający Nike w prawej ręce i długie berło w lewej. Rev. 

Postać kobieca, Achaja, siedząca po lewej, trzymająca wieniec w prawej ręce i długie berło w lewej. 

BMC 154. Clerk 108. 

Messene (Messenia). Związek Achajski



Thuria:* 
Miasto Thuria zostało podarowane Spartanom przez Augusta jako wyraz wdzięczności za wsparcie pod 

Akcjum (stąd Λ-A na odwrocie) oraz jako forma ukarania Meseńczyków, którzy pomogli Markowi 

Antoniuszowi.
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Thuria (Messenia).

Pauzzaniasz Ks. IV, Rozdz. XXX1. 1. Niedaleko Farae znajduje się gaj Apollona Karnejusza i źródło wody w nim. Farae 

jest około sześciu stadiów od morza. Osiemdziesiąt stadiów na drodze, która stamtąd prowadzi do wnętrza Mesenii, 

znajduje się miasto Thuriatów, które, jak mówią, miało nazwę Antheia w poematach Homera. 1 August oddał Thurię w 

posiadanie Lacedemończykom ze Sparty . Gdy bowiem August był cesarzem Rzymian, Antoniusz, sam Rzymianin, 

wypowiedział mu wojnę i przyłączyli się do niego Messeńczycy i reszta Greków, ponieważ Lacedemończycy byli po 

stronie Augusta.

2. Z tego powodu August ukarał Messeńczyków i resztę swoich przeciwników, jednych bardziej, innych mniej. Ludzie z 

Turii opuścili swoje miasto, które pierwotnie leżało na wzniesieniu, i zeszli, aby żyć na równinie. Niemniej jednak 

górne miasto nie jest całkowicie opuszczone, ale znajdują się tam pozostałości muru i świątynia, zwana świątynią 

syryjskiej bogini. Rzeka zwana Aris przepływa obok miasta na równinie.

3. Wewnątrz znajduje się wioska Calamae i miejsce Limnae, gdzie znajduje się sanktuarium Artemidy Limnatis (Z 

jeziora). Mówią, że Teleclus, król Sparty, spotkał tu swój koniec.

4. Przy drodze z Turii do Arkadii znajdują się źródła Pamisos, przy których małe dzieci znajdują uzdrowienie. Droga 

skręca w lewo od źródeł, a po około czterdziestu stadiach znajduje się miasto Messeńczyków pod Ithome . Jest ono 

otoczone nie tylko przez górę Ithome, ale od strony Pamisos przez górę Eva. Mówi się, że góra otrzymała swoją nazwę 

od faktu, że bachiczny okrzyk „Evoe” został tu po raz pierwszy wypowiedziany przez Dionizosa i jego kobiety.

*/. Thuria lub Thouria (Θουρία ) było miastem starożytnej Mesenii , położonym we wschodniej części południowej Niziny Meseńskiej, nad rzeką Aris i w odległości 80 
stadiów od Farae , które znajdowało się około mili (1,6 km) od wybrzeża. Ogólnie identyfikowano je z homerycką Antheią , chociaż inni przypuszczali, że jest to Aepeia 
. Musiało to być miejsce o znacznym znaczeniu, skoro odległa Zatoka Meseńska została nazwana na jego cześć (ὁ Θουριάτης κόλπος). [2] Było to również jedno z 
głównych miast Lacedemońskich Periojek po podporządkowaniu Mesenii; i to właśnie tutaj wybuchła III wojna messeńska w 464 r. p.n.e. Po przywróceniu 
Messeńczyków przez Epaminondasa , Thuria, podobnie jak inne miasta w kraju, była zależna od nowo założonej stolicy Messeny; ale po zdobyciu tego miasta przez 
Achajów w 182 r. p.n.e. Thuria, Farae i Abia dołączyły do Związku Achajskiego jako niezależni członkowie. Thuria została przyłączona do Lakonii przez Augusta; ale 
Tyberiusz przywrócił ją Messenii. Pozostałości po antycznym mieście znajdują się w pobliżu współczesnej Aithaia/Hellenika, około 3 km na północ od współczesnej 
Thourii.
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Thuria (Messenia). Emisje autonomiczne

• Messenia. Thuria. 70 p.n.e. - 40 p.n.e. Drachma 6,62 grama 21,0 mm. 

 Awers: Głowa Zeusa w diademie zwrócona w prawo. Rewers: Atena stoi zwrócona w lewo, trzyma 

włócznię i tarczę. Nazwisko urzędnika po lewej stronie, wieniec po prawej. SNG Copenhagren #  545, 

BCD Peloponnesos #  825.

• Thuria, Peloponez, AE22, hemiobol lub heksachalkon, kwestia obywatelska. koniec II – początek I w. 

Głowa Demeter w prawo, uwieńczona kukurydzą / ΘOY, Zeus Ithomats kroczący w prawo, ciskający 

pioruny prawą ręką, orzeł siedzący na lewym nadgarstku; kłos kukurydzy w prawym polu. BCD 823; 

Pozzi 4204; SNG Cop ​​544.
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Thuria (Messenia). Septymiusz Sewer

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211. Assarion (brąz, 4,00 g, 21 

mm). Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane w prawo. Rev. ΘOVPI-ATωN / Λ -

Afrodyta (?) stojąca w lewo, trzymająca gołębicę i berło. BCD Peloponez 829. Rzadki. Sol Numismatik 

Auc. XV Lot Los 327.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer 193-211 n.e. Assarion Æ 22 mm, 4,84 g 

Aweres: [ΛΟ]VC[Ε]Π CΕ-[...], Głowa laurowa Septymiusza Sewera po prawej / [ΘΟΥΡΙ]-ΑTωΝ, Atena 

stojąca zwrócona twarzą do przodu, głową w prawo, z włócznią w prawej ręce i lewą opartą na tarczy u 

boku; po lewej i prawej stronie Λ. Por. Dura 2170 (ten sam typ rewersu dla Julii Domny); por. NCP, s. 

65.Ze zbiorów Tareq HaniSavoca Numismatik 113th Silver Auction Lot 26.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer, AE21, Peloponez. 4,11 gr. ΛOY CEΠ 

CEYHΡOC, głowa laurowa w prawo / ΘOYΡIATΩN, Atena stojąca po lewej, trzymająca Nike i włócznię. 

Λ-A przez pola. Mionnet S.IV, 58; BCD Peloponez 828; SNG Cop ​​546. SNG Hunterian 381. 

• LHS Numismatik 2006
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Thuria (Messenia). Septymiusz Sewer

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ Assarion (21 mm, 

3,65 g, 7 godz.). Wybity około 198-205 r. n.e. Głowa wieńca laurowego w prawo / Zeus stojący w lewo, 

trzymający długie berło i wyciągający prawą rękę. BCD Peloponez 830.2; NCP O, XXII; BMC. 

 Classical Numismatic Group > Electronic e-Auc. 557 Lot 236.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ Assarion (21 mm, 

4,47 g, 5 h). Wybity około 198-205 r. n.e. Głowa wieńca laurowego w prawo / Zeus stojący w lewo, 

trzymający orła i berło; Λ-A w poprzek pola. Por. BCD Peloponnesos 830.2 (Zeus wyciągający ramię i 

trzymający berło; ten sam aw. stempel); BCD Peloponnesos II –; BMC –; SNG Kopenhaga –; NCP s. 65. 

Piękna, ciemnobrązowa patyna, równomierna chropowatość, wgłębienie na awersie. Rzadki. Z kolekcji JS 

Wagnera.Classical Numismatic Group  eAuc. Lot 391

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska AchajaSeptymiusz Sewer, 193-211. Assarion (brąz, 3,85 g, 19 mm). 

Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rev. ΘOVPIATωN Asklepios stojący 

twarzą do przodu, głową w prawo, pochylony w lewo na lasce oplecionej wężem. Sol NumismatikAuction 

24 Lot 551 .



• Messenia.. Thuria. Prowincja rzymska Achaja, Julia Domna (żona S. Sewera) Æ 21 mm z Turii, 

Mesenia. 198-208 r. n.e. IOYΛIA ΔOMNA CЄB, popiersie z draperią po prawej / ΘOYPIATѠN, 

Atena stojąca zwrócona twarzą do przodu, głową w lewo, trzymająca paterę i włócznię; Λ-A przez 

pola. BCD Peloponez 831; Dura 2171. 5,33 g, 21 mm. Roma Numismatics Ltd > E-Sale 118 Lot 1040.

• Messenia Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna, żona Septymiusza Sewera Brąz ok. 193-

217, Æ 21,00 mm., 5,33 g. Awers: IOYΛIA ΔOMNA CЄB Popiersie w draperii r. Rewers: 

ΘOYPIATѠN Atena stojąca zwrócona twarzą, głowa  w lewo, trzymająca paterę i włócznię; w polu, 

Λ-A. BCD Peloponez 831. Demos Auc. 36 Lot 1243.

• Messenia Thuria. Prowincja rzymska Achaja Julia Domna, Augusta, 193-217. Assarion (brąz, 20 mm, 

4,09 g, 11 h). [IOYΛIA] Δ[OMNA CEBACTH AY] Popiersie Julii Domny w draperii po prawej. Rev. 

[ΘΟYΡ]ΙΑ[ΤωΝ] / Λ - Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę w prawej ręce i włócznię w lewej. 

BCD Peloponez 831. Nomos Obolos Web Auction 29 Lot 462.

• Messenia Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna, 193-217. Assarion (brąz, 4,29 g, 21 mm). 

Popiersie drapowane w prawo. Rev. ΘOVPIATωN / Λ - A, Artemida stojąca po lewej, trzymająca 

długą pochodnię w obu rękach. BCD -. NCP s. 65, pl. O, XXIII. Prawie bardzo dobry. Bardzo 

rzadki.Sol Numismatik Auc. XXIV Lot 553

Thuria (Messenia) Julia Domna
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• Messenia. Thouria, Prowincja rzymska Achaja. Geta Assarion, Thouria, ex BCD Geta, as Caesar 

(198-209 AD). AE Assarion (21 mm, 4.33 g), 198-205 AD. Awers:  VKΓ CЄMIOC ΓЄTAC K (sic!), 

popiersie z odkrytą głową, nakryte pancerzem, w prawo, widziane od tyłu. Rewers. ΘOVPIATWN, 

Apollo stojący w lewo, trzymający trójnóg i długie berło; to left and right, Λ-A. NCP, O XXIV var. Ze 

zbiorów BCD i ex LHS 96 (2006), 837. Auctiones GmbH Lot 41.

• Messenia Thuria. Prowincja rzymska Achaja Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion (21 mm, 3,94 g). 

Wybity około 198-205 r. n.e. Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z pancerzem w prawo, 

widziane z tyłu. Rewers: ΘYPIATWN. Atena stoi na wprost, głowa w lewo, trzyma paterę i włócznię. 

BCD Peloponez 834.3; NCP s. 65, pl. O, XXII; BMC 5.

 Classical Numismatic Group. e-Auc. 557 Lot 336.

• Messenia. Thiuria. Prowincja rzymska Achaja. Karakalla (198-217). Assarion. 6,0 g, 22 mm  Awers: 

AVT M ANTΩNEINOC CE. Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. 

 Rewers: ΘYPIATWN. Atena stojąca w lewo, trzymająca fialę i berło; Λ -A po bokach. BCD Peloponez 

834.3. .Numismatik Naumann. Auction 3 Lot 177. Por. Sol Numis. Auc. XXIV Lot 556.

• Messenia.. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (Brąz, 22 mm, 5,43 g). 

Awers: AYT KAI MA AY ANTWNINOC Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i 

uzbrojone w pancerz po prawej stronie, widziane z tyłu. Rewers: ΘΟΥPIATWN Artemida stojąca po 

prawej, podnosząca prawą rękę, aby wyciągnąć strzałę z kołczanu na plecach i trzymająca łuk lewą 

ręką; przez pola, Λ-A. BCD 834.1. Dura 2173. Bardzo rzadkieNomos AG. Auction 32 Lot 550.

Thuria (Messenia). Karakalla
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• Messenia. Thuria. Monety prowincjonalne rzymskie. Karakalla.(198-217).AE. 3,7 gr 20 mm

Awers: AV K MAVHP ANTΩNEINOC CE. Popiersie  w wieńcu laurowym w prawo. Rewers: 

ΘOVPIATΩN. Tyche stoi zwrócona twarzą do przodu, głowa w lewo, trzyma fialę i róg ob.fitości; Λ po 

lewej, A po prawej. BCD Peloponez 834.6. Biga Numismatics. Online Auction 6 Lot 380.

Por. Sol Num. Auc. XXIV Lot  554.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 3,67 g, 20 mm). 

Awers: Popiersie w wieńcu laurowym i drapowane w prawo. Rewers: Niepewne bóstwo stojące w 

prawo. Sol Numismatik Auction 29 Lot 306.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja, Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,10 g, 21 mm). 

Popiersie z wieńcem laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rewers: ΘOVPIATωN / Λ –A  

Asklepios stojący na wprost z twarzą w prawo, oparty na lasce oplecionej wężem. 

 Sol Numismatik Auction 17 Lot 464 

Thuria (Messenia). Karakalla
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• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska 

Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion 

(brąz, 4,63 g, 23 mm). Awers: Popiersie w 

wieńcu laurowym, drapowane i kirysowane 

w prawo. Rewers: ΘOVPIATωN / Λ – A 

Tyche stojąca po lewej, trzymająca fialę i 

róg obfitości. Sol Numismatik Auction 

XXVII Lot 399. 

• Thuria. Karacalla, 198-217. Assarion 

(bronze, 4.65 g, 20 mm). Aers: Popiersie w 

wieńcu laurowym, w draperii i z kirysem, 

zwrócone w prawo. Rewers: 

ΘOVPI[ATωN] / Λ – Tyche stojąca po 

lewej, trzymająca fialę i róg obfitości. Sol 

Numismatik Auction XXXII Lot 356 =  zbiór 

CE.



• Messenia. Thuria. Karakalla, AE20, 3,8 gr, 198-211 n.e. Awers: AYTO MAΡ ANTΩNINOC, heraldyczny, 

drapowany, popiersie z kirysem w prawo Rewers: ΘOYΡIATΩN, Atena stojąca w lewo, trzymająca Nike i 

włócznię. Λ-A przez pola. BCD 834.4.

• Messenia. Thuria. Prowincja rzymska Achaja. Geta jako Caesar, 198-209 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 

4,36 g, 4 h). Wybity około 198-205 r. n.e. Awers: Popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w 

prawo 

 Rewers:  Asklepios na wprost z twarzą w lewą stronę, trzyma laskę oplecioną wężem; Λ-A w poprzek 

pola. BCD Peloponez 838.1. Bardzo rzadki. Z kolekcji J. Cohena. Ex JS Wagner Collection Classical 

Numismatic Group Electronic Auction 349 . lot 240. 

 Uwaga od kolekcjonera: Ta kolekcja monet peloponeskich zrodziła się z mojego osobistego 

zainteresowania starożytną historią Grecji i została zainspirowana głównie sprzedażą BCD. Kolekcja 

powstała jako studium różnych typów monet produkowanych w cyklach rządów Peloponezu. 

Początkowo kolekcja skupiała się na Sparcie, monetach produkowanych pod rządami Rzymu i 

monetach z ikonografią Związku Achajskiego. Biorąc pod uwagę niezbyt przyjazne stosunki między 

Związkiem a Spartą, obszar ten okazał się bardzo interesujący do kolekcjonowania. Początkowa faza 

kolekcjonowania monet Sparty/Lacedemonu stworzyła podwaliny pod ewolucję kolekcji. Następnie 

kolekcja została rozszerzona na bezpośredniego sąsiada Sparty w Messenie, a następnie na cały 

Peloponez. Przemieszczając się po szerszych regionach Peloponezu, starałem się, gdzie to możliwe, 

zebrać przykład monet Związku Achajskiego z poszczególnych miast-państw, przykłady greckiej 

cesarskiej monety i wreszcie monety prowincji rzymskich. Celem było stworzenie migawki ewolucji 

monet emitowanych na Peloponezie. Kolekcjonowanie w ten sposób pozwoliło na zmapowanie osi czasu 

zarówno politycznych, jak i artystycznych zmian na całym Peloponezie. Jednolite monety, zarówno 

srebrne, jak i brązowe Ligi Achajskiej, można porównać z unikalną ikonografią odpowiadających im 

emisji cesarskich i późniejszych, wysoce stylizowanych emisji rzymskich. Z perspektywy historycznej 

ewolucję i przynależność do Ligi, a także wojny w regionie można również oglądać poprzez emisję 

monet. Numizmatycznie, główne cele tej kolekcji zostały szeroko osiągnięte poprzez skupienie się na 

mniejszych emisjach miast-państw na Peloponezie, żadne duże emisje srebra poza zagadkowymi 

tetradrachmami nie są reprezentowane w kolekcji. Produktem mojej pracy jest, jak sądzę, bardzo 

zróżnicowana, interesująca i dostępna grupa monet, która zapewnia wgląd w jeden z najciekawszych 

okresów i regionów starożytnego świata. .Classical Numismatic Group eAuc. 392 Lot 38.1.

Thuria (Messenia). Karakalla
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• Messenia. Thuria. Geta. 198-209 r. n.e. AE20  ΛOY CEΠ ΓETAC KAI, popiersie z odkrytą głową, 

drapowane, w pancerzu, w prawo. / ΘOYΡIATωN, Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę i włócznię, 

Λ-A przez pola. BCD Peloponessos 836; Gress 1065. Numismatik Naumann auction 115, Lot 578,

• Messenia. Thuria Geta jako Cezara, AE Assarion  5,63 g. Emisja z lat 195-205 n.e. Awers: ΛOY CEΠ 

ΓETAN KAI, Popiersie z odkrytą głową i draperią w prawo Rewers: ΘOYΡIATΩN, Atena stojąca 

zwrócona twarzą do ziemi, z głową w prawo, trzymająca włócznię i tarczę opartą o ziemię. LA przez 

pola. BMC 8; BCD 838.2; Mionnet Supp. 4, 70. CNG

• Messenia. Thuria. Geta jako Cezar (198-209 n.e.). AE assarion (21 mm 4,07 g). Emisja z lat 195-205 

n.e.  Awers: Popiersie Gety z gołą głową, drapowane i w pancerzu, w prawo. Rewers: Zeusa stojącego 

l., wyciągającego ramię i trzymającego trójząb; Λ-A przez pola. Najwyraźniej niepublikowane. 

 Por. BCD Peloponnesos 830.2 (ten sam stempel odwrotny, ale z awersem Septymiusza Sewera). Vcoins / 

Zurqieh SKU: ad8825.

• Messenia. Thuria. Geta, AE22 4,11 gr. 195-205 n.e. Awers: ΛOY CEΠ ΓETAC KAI, popiersie z odkrytą 

głową, drapowane, w pancerzu, w prawo Rewers: ΘOYΡIATΩN, Geta stojący po lewej w stroju 

wojskowym, trzymający włócznię i Nike, ukoronowany przez Nike stojącą za nim

 LHS Numismatik AG, aukcja 96, maj 2006, lot 835.

Thuria (Messenia). Geta



Kyparissia (Kyparissos).
Pauaniasz. Ks. IV. Rozdz. XXXVI. Jeśli się przyjdzie do Kiparysjów od strony Pylosu, to pod miastem można 

zauważyć blisko morza źródło; podobno wytrysło w tym miejscu, gdzie Dionizos wbił w ziemię tyrs. Dlatego to 

źródło nosi nazwę Dionizjas. W Kiparysjach jest ponadto przybytek Apollona oraz Ateny z przydomkiem Kiparysja. 

W tzw. Aulonie jest świątynia Asklepiosa i posąg Asklepiosa Aulońskiego. Tu płynie rzeka Neda stanowiąc granicę 

między Mesenią i Elidą. 

Kyparysia (Messenia)

*/. Kyparissia ( gr . Κυπαρισσία ) – miasto i dawna gmina w północno-zachodniej Mesenii na Peloponezie w Grecji ,  położone nad Zatoką Kyparissia, zatoką Morza 
Jońskiego. Kyparissia leży 38 km na północ od Pylos , 46 km na północny zachód od Kalamaty i 51 km na południowy wschód od Pyrgos Miasto ma port, który jest 
wykorzystywany głównie do celów towarowych. Na wzgórzu na wschód od centrum miasta znajduje się twierdza zbudowana w okresie frankijskim. Kyparissia była w 
okresie późnobizantyjskim biskupstwem, prawdopodobnie sufraganią metropolii Patras , pod władzą Patriarchatu Konstantynopola. 

 Starożytne greckie miasto Kyparissia (Κυπαρισσία ) [4] zostało już wspomniane przez Homera w Iliadzie. Piękne położenie Cyparissii na zboczach jednego z 
odgałęzień pasma górskiego, które biegną wzdłuż tej części wybrzeża Messenii. Na wąskim szczycie skał, zajmowanym później przez zamek zbudowany w 
średniowieczu, stał starożytny akropol. Na wybrzeżu Messenii na północ od Pylos nie ma portu; ale Leake zauważa, że ​​reda w Cyparissii wydaje się być najlepsza w tej 
części wybrzeża; a w starożytności miasto prawdopodobnie posiadało sztuczny port, ponieważ ślady mola można nadal zobaczyć na  brzegu morza. Został on 
prawdopodobnie zbudowany podczas restauracji Messene przez Epaminondasa ; ponieważ konieczne było wyposażenie stolicy nowego państwa w port, a żadne 
miejsce nie było tak odpowiednie do tego celu jak Kyparissia. Stąd znajdujemy Messene i port Cyparissia wymienione razem przez Skylaksa [6] Pauzaniasz znalazł w 
mieście świątynię Apollina i jedną Ateny Kyparissia . Miasto kontynuowało bicie monet do czasów Sewera .



•Messenia. Kyparissia (Kyparissos). Prowincja rzymska Achaija. Septymiusz Sewer Assarion (AE, 5,25 g, 

24,5 mm), ok. 198-208. Awers: […] Popiersie w wieńcu laurowym i pancerzu po prawej. Czcigodny 

Asklepios stoi zwrócony twarzą do niego, trzymając laskę oplecioną wężem. BMC 2. NCP, s. 70. Rzadki. 

LHS Numizmatik Aukcja 96 Lot 793

•Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija Septimius Severus, 193-211. Assarion 

(brąz, 4,27 g, 21 mm). Popiersie w wieńcu laurowym w prawo. Rev. KVΠAPICCIЄΩΝ Dionizos stojący w 

lewo, trzymający długi thyrsos i dzban.Sol Numismatik Auction XXV Lot 432.

•  Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaja. Septimius Sewwer, AE Assarion of. 5.85 

g. Awers: ΛOY CEΠ CEOYHΡOC, Popiersie cesarza w prawo. Rewers: KYΠAΡICCIEΩN, Atena stojąca 

na wprost z głową w hełmie attyckim w lewo, trzyma włócznię; x lewej ołtarz, x prawej tarcza. Mionnet 

Supp. IV, 20; BCD Peloponnesos 791.1. a. Mionnet Supp IV, 20 .

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer Assaria (AE, 5,25 g, 

24,5 mm), ok. 198-208. […] Popiersie cesarza Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym i pancerzu po 

prawej. Czcigodny Asklepios stoi zwrócony twarzą do niego, trzymając laskę oplecioną wężem. BMC 2. 

NCP, s. 70. Rzadkie. LHS Numismatik  Auk. 96, Lot 792

Kyparysia (Messenia). Septymiusz Sewer 



• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija. Julia Domna, 193-217. Assarion (brąz, 

4,71 g, 21 mm). Awers: Popiersie drapowane w prawo. Rewers: Atena stoi po lewej, trzymając paterę i 

włócznię. Bardzo rzadki. Sol Numismatik Auc. XIX Lot  357.

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija. Julia Domna, 193-217. Assarion (brąz, 

5,12 g, 22 mm). Awers: Popiersie drapowane w prawo. Rewers: KYΠAPIC-CIEΩN Asklepios stoi 

zwrócony twarzą do przodu, głową w lewo, trzymając laskę oplecioną wężem.. Bardzo rzadki. Sol 

Numismatik Auc. XIX Lot  358. 

Kyparysia (Messenia). Julia Domna
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• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija. Karakalla 198-217 r. n.e. Assarion Æ 22 

mm, 3,85 g Awers: M AV-P ANT[...], laurowy, popiersie w draperii i z pancerzem w prawo Rewers: 

KVΠAPIC-CIEΩN, Tyche stoi zwrócona głową w lewo, trzymając paterę w prawej ręce i róg obfitości w 

lewej. BCD Peloponez 799 (ta moneta).

 Ex Dr. F. Jarman Collection. W starożytności miasto Cyparissia prawdopodobnie posiadało sztuczny 

port. Został on prawdopodobnie zbudowany podczas restauracji Messene przez Epameinondasa; 

konieczne było bowiem wyposażenie stolicy nowego państwa w port, a żadne miejsce nie było tak 

odpowiednie do tego celu jak Cyparissia. Savoca Numismatik 124th Silver Auction Lot 268.

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija. Karakalla, AE assarion. 198-217 n.e. 

4,22 g. Awers: AY K MAΡ AYΡ ANTΩNINOC lub podobny, popiersie w laurowym, drapowane i z kirysem 

w prawo . Rewers: KYΠAΡICCIEΩN, Apollo stojący z przodu, patrzący w lewo, trzymający gałązkę 

laurową i lirę ustawioną na kolumnie. BCD Peloponez 795; Mionnet -; BMC -.

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos). Prowincja rzymska Achaija.. Karakalla, AE assarion. 198-217 n.e. 

4,79 g. M AY ANTΩN CE (lub AY KAI MAΡ AY ANTΩN), w wieńcu laurowym, popiersie w draperii i z 

kirysem w prawo / KYΠAΡICCIEΩN, Asklepios stojący z przodu, patrzący w lewo, oparty na lasce 

oplecionej wężem. BMC 4; Mionnet Supp. IV, 26; BCD Peloponez 791.7. CNG.

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos). Prowincja rzymska Achaija.. Karakalla, AE assarion z Kyparissii, 

Messenia. 198-217 r. n.e. 4,49 g. MAΡ AYΡ ANTΩNINOC, popiersie w laurach, drapowane i z kirysem w 

prawo / KYΠAΡICCIEΩN, Dionizos, ubrany w krótki chiton, stojący po lewej, trzymający kantharos i 

berło. Mionnet II, 33; Bernhart 324; BCD -.

Kyparysia (Messenia). Karakalla  
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• Messenia. Kyparissia. Prowincja rzymska Achaja. Plautilla, 202-205. Assarion (brąz, 4,47 g, 21 

mm). Popiersie laurowe, drapowane i uzbrojone w pancerz w prawo. Rewers: Atena stoja ca na 

wprost z tearzą w lewo, trzyma paterę i włócznię. Bardzo rzadki. Sol Numismatik Auc. XIX Lot 359.

• Messenia. Kyparissia. Prowincja rzymska Achaja.  Plautilla, Augusta, 202-205. Ae (bronze, 4.96 g, 

20 mm). Popiersie w draperii zwrócone w prawo. Rewers: Dionizos stojący na wprost z głową w 

lewo., trzyma długi tyrs i dzban.Sol Numismatik Auction XXXII Lot 359. 

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija. Plautilla. Augusta, AD 202-205. Æ 

(22 mm, 4,72 g. Popiersie w draperii w prawo / Asklepios stoi twarzą do przodu, głowa w lewo, 

oparty na lasce oplecionej wężem. BCD Peloponez 791.10. CNG Electronic Auction 468 Lot: 172

• Messenia. Kyparissia (Kyparissos).Prowincja rzymska Achaija . Plautilla (202-205 n.e.). AE 

Assarion (21 mm, 4,81 g). Awers: ΠΛAYTIΛΛA CЄBA, popiersie w draperii w prawo. Rewers: 

KVΠAPICCIЄΩN, nagi bóg płci męskiej z rogami (Dionizos?) stojący twarzą do przodu, oparty o 

kolumnę. BCD Peloponnesos I + II -; NCP -; BMC - . Auctiones GmbH eAukcja #25 Lot 43

Kyparysia (Messenia – Prowincja Achaja). Plautilla
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Kolone:*

• Messenia. Kolone. Septimius Severus, 193-211. Assarion (brąz, 4,27 g, 20 mm). Głowa wieńca 

laurowego w prawo. Rev. [KO]ΛΩNE[ITΩN] Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę i berło.  Sol 

Numismatik Auc. XXIII Lot 589.

Kolone (Messenia)
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*/. Kolonidydy lub Kolonidy ( starożytny grecki : Κολωνίδες ), znane również jako Colonis lub Kolonis (Κολωνίς) [1] lub jako Colone lub Kolone (Κολώνη), [2] 
było miastem w południowo-zachodniej części starożytnej Mesenii opisanym przez Pauzaniasza jako stojące na wzniesieniu w niewielkiej odległości od 
morza i 40 stadiów od Asine . Mieszkańcy twierdzili, że nie byli Messenianami, ale kolonią dowodzoną z Aten przez Koleanusa . Jest wspominane przez 
Plutarcha jako miejsce, do którego Filopojmen wyruszył, aby go odciążyć, co doprowadziło do jego schwytania i egzekucji; [1] ale według narracji Liwiusza , 
Korona była miejscem, w stronę którego wyruszył Filopojmen. 

Pauzaniasz Ks. IV. Rozdz. XXXIV. 8. Do miasta Corone przylegają Colonides. Mieszkańcy twierdzą, że 

nie są Messeńczykami, lecz osadnikami z Attyki przywiezionymi przez Colaenusa, którzy podążali za 

ptakiem znanym jako skowronek czubaty, aby założyć osadę zgodnie z wyrocznią. Z czasem jednak 

przyjęli dialekt i zwyczaje Dorów. Miasto Colonides leży na wzniesieniu, niedaleko od morza.



Korone:* 

Korone (Messenia)
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Pauzaniasz Ks. IV, Rozdz. XXXIV. 5. Dawna nazwa Korone brzmiała Aepeia, ale gdy Messeńczycy zostali przywróceni 

na Peloponez przez Tebańczyków, mówi się, że Epimelides, który został wysłany jako założyciel, nazwał ją Koroneia 

na cześć swojego rodzinnego miasta w Beocji . Messeńczycy od początku źle nazwali miasto, a pomyłka, którą 

popełnili, stopniowo z czasem się utrwaliła. Opowiada się inną historię, że podczas kopania fundamentów muru 

miejskiego natknęli się na brązową wronę, po grecku korone.

6. Bogowie, którzy mają tu świątynie, to Artemida, zwana „Nianią Dzieci”, Dionizos i Asklepios. Posągi Asklepiosa i 

Dionizosa są z kamienia, ale na rynku znajduje się posąg Zeusa Zbawiciela wykonany z brązu. Posąg Ateny również 

na akropolu jest z brązu i stoi na świeżym powietrzu, trzymając w ręku kruka. Widziałem także grób Epimelidesa. Nie 

wiem, dlaczego nazywają port „portem Achajów”.

7. Około osiemdziesięciu stadiów za Korone znajduje się sanktuarium Apolla na wybrzeżu, czczone, ponieważ jest 

bardzo stare według tradycji messeńskiej, a bóg leczy choroby. Nazywają go Apollo Korynthus. Jego wizerunek jest z 

drewna, ale posąg Apolla Argeotasa, o którym mówi się, że został poświęcony przez Argonautów, jest z brązu. 

*/. Korone lub Corone (Κορώνη ) było miastem starożytnej Mesenii, położonym na zachodnim brzegu Zatoki Meseńskiej , która była czasami nazywana na jej cześć 
Koronejską. Według Pauzaniasza zostało zbudowane na miejscu homeryckiej Aepeia , w czasie przywrócenia Messeńczyków do ich ojczystego kraju przez 
Epaminondasa; i otrzymało nazwę Coroneia , ponieważ Epimelides , który założył nowe miasto, był rodowitym mieszkańcem Coronei w Beocji. Nazwa ta została 
zmieniona przez Messeńczyków na Corone. Według innych, Korone odpowiadało homeryckiemu Pedasusowi.  Na akropolu miasta znajdował się spiżowy posąg Ateny , 
która stała się patronką Korony w konsekwencji jej kultu w Koronei. Na agorze znajdował się posąg Zeusa Zotera , jak w Messene ; a także w dolnym mieście 
znajdowały się świątynie Artemidy , Dionizosa i Asklepiosa . Port Korony nazywano portem Achajów, prawdopodobnie dlatego, że miasto należało do Związku 
Achajskiego.  Pauzaniasz mówi, że Korone było położone na prawo od Pamisus , blisko morza i u podnóża góry zwanej Temathia lub Mathia (odczyt jest wątpliwy). 

 Korone należało do Związku Achajskiego. Według Liwiusza , to właśnie podczas marszu na odsiecz temu miastu Filopojmen został wzięty do niewoli i stracony w 
Messene następnego dnia (183 p.n.e.). Plutarch jednak opowiada, że ​​Filopojmen został pojmany podczas marszu w kierunku Kolonów;  ale stwierdzenie Liwiusza jest 
bardziej prawdopodobne. O Korone wspomina również Ptolemeusz.  Jest prawdopodobne, że mieszkańcy Korone w pewnym okresie wyem igrowali do Asine, zabierając 
ze sobą swoje starożytne imię. Korone zaopatrywano w wodę do picia ze źródła Plataniston, które wypływało z wydrążonego platana oddalonego o 20 stadiów od 
drogi prowadzącej z Pamisus. 

 Istnieją znaczne pozostałości Korone. Część mola nadal może być wystająca w morze, a na równinie znaleziono fundamenty domów i murów oraz niektóre dzieła sztuki 
starożytnej. Są również ślady murów akropolu na wzgórzach nad równiną. Osiemdziesiąt stadiów na południe od Korone, w pobliżu wybrzeża, znajdowała się 
świątynia Apollina Koryntyjskiego, której miejsce prawdopodobnie wskazują jakieś starożytne ruiny na wzgórzu św. Eliasza, w pobliżu morza, nad wsią Kastélia.

  Jego lokalizacja znajduje się w pobliżu współczesnych Petalidi.



Korone (Messenia). Związek Achajski

• Związek Achajski. Korone. Messenia. Hemidrachma (srebro, 2,29 g 4), ok. 195–188. Podobnie jak 

poprzednio. Agrinion 311b (ten sam stempel awersu). Clerk 312 (Messene). Bardzo rzadkie. 

Niezwykle piękne. Ex Lanz 86, 22 listopada 1993, 203. LHS Numismatik Auction 96 Lot 779
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• Messenia. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Hemidrachma (14 mm, 2,50 g). Awers: Głowa Ateny w hełmie 

w prawo Rewers: Kiść winogron; poniżej litera E; wszystko w wieńcu bluszczu. Grandjean pl. XXVI, 4; 

BCD Peloponez 784. VF, stonowany. Rzadki. Ex BCD Collection. 

 CNG Mail Bid Sale 84 Lot 495.

• Messenia. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Triobol – Hemidrachma (15 mm, 2,30 g, 1 h). Głowa Ateny w 

hełmie po prawej / Kiść winogron; poniżej litera H; wszystko w wieńcu bluszczu. Grandjean pl. XXVI, 6; 

BCD Peloponez 786; HGC 5, 557. VF, stonowane, nieco szorstkie. Z kolekcji J. Cohena. 

 CNG  eAiuc. 392 Lot 237.

 Uwaga od kolekcjonera: Ta kolekcja monet peloponeskich zrodziła się z mojego osobistego 

zainteresowania starożytną historią Grecji i została zainspirowana przede wszystkim sprzedażą BCD. 

Kolekcja powstała jako studium różnych typów monet produkowanych w cyklach rządów Peloponezu. 

Początkowo kolekcja skupiała się na Sparcie, monetach produkowanych pod rządami rzymskimi i 

monetach z ikonografią Związku Achajskiego. Biorąc pod uwagę niezbyt przyjazne stosunki między 

Związkiem a Spartą, obszar ten okazał się bardzo interesujący do kolekcjonowania. Początkowa faza 

kolekcjonowania monet Sparta/Lacedaemon stworzyła podwaliny pod ewolucję kolekcji. Następnie 

kolekcja została rozszerzona na bezpośredniego sąsiada Sparty w Messene, a następnie na cały 

Peloponez. Przemieszczając się przez szersze regiony Peloponezu, starałem się, gdzie to możliwe, 

zebrać przykład monet Ligi Achajskiej z poszczególnych miast-państw, przykłady monet greckich 

cesarskich i wreszcie monety rzymskich prowincji. Celem było stworzenie migawki ewolucji monet 

emitowanych na Peloponezie. Kolekcjonowanie w ten sposób pozwoliło na zmapowanie osi czasu 

zarówno politycznych, jak i artystycznych zmian na całym Peloponezie. Jednolite monety, zarówno 

srebrne, jak i brązowe Ligi Achajskiej, można porównać z unikalną ikonografią odpowiednich emisji 

cesarskich i późniejszych, wysoce stylizowanych emisji rzymskich. Z perspektywy historycznej ewolucję 

i członkostwo w Lidze, a także wojny w regionie można również rozpatrywać poprzez emisję monet. 

Numizmatycznie, główne cele tej kolekcji zostały szeroko osiągnięte poprzez skupienie się na mniejszych 

emisjach miast-państw na Peloponezie, żadne duże emisje srebra poza zagadkowymi tetradrachmami 

nie są reprezentowane w kolekcji. Produktem mojej pracy jest, jak sądzę, wysoce zróżnicowana, 

interesująca i dostępna grupa monet, która zapewnia wgląd w jeden z najciekawszych okresów i 

regionów starożytnego świata.

• Messenia.. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Triobol – Hemidrachma (15,5 mm, 2,45 g, 2h). Głowa Ateny 

w hełmie po prawej / Kiść winogron; poniżej  litery IA; wszystko w wieńcu bluszczu. Grandjean –; BCD 

Peloponez 789; HGC 5, 557. Dobry VF, stonowany.

 Ex kolekcji J. Cohena. Ex Gorny & Mosch 233 (6.10.2015), lot 1518. CNG eAuc. 394 Lot 217

Korone (Messenia). Emisje autonomiczne
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• Messenia. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Hemidrachma (2,24 g). Sawers: Głowa Ateny w hełmie w 

prawo. Rewers:  Kiść winogron; poniżej litera Z, wszystko w wieńcu z bluszczu. Grandjean pl. XXVI, 5; 

BCD Peloponez 785 (te same matryce). Ex BCD Collection (niedostępna w poprzednich sprzedażach 

BCD); Glendining (5 lipca 1974), lot 443. CNG Mail Bid Sale 82 Lot 548.

• Messenia. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Hemidrachma (2,41 g, 12h). Głowa Ateny w hełmie w prawo. 

Rewers: Kiść winogron; poniżej litera I, wszystko w wieńcu z bluszczu. Grandjean pl. XXVI, 8; BCD 

Peloponez 788 (ten sam widoczny stempel). Rzadki. Ex BCD Collection (niedostępny w sprzedaży LHS), 

zakupiony od B. Kritt, grudzień 1995. CNG Mail Bid Sale 81 Lot 2310.

• Messenia. Korone. Około 100-50 p.n.e. AR Hemidrachma (2,49 g). Hełmowa głowa Ateny w prawo 

Rewers: Kiść winogron w wieńcu z bluszczu. Grandjean pl. XXVI, 2; BCD Peloponnesos 782 (te same 

matryce). Rzadki. Ex BCD Collection (nie w sprzedaży LHS); Christie's (26 kwietnia 1988), lot 487. CNG 

Mail Bid Sale 81 Lot 2308.

51

Korone (Messenia). Emisje autonomiczne



Mothone:*

Mothone (Messenia)
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Pauzaniasz Księga IV. Rozdz. XXXV. Mothona przed zorganizowaniem się wyprawy na Troję i podczas samej wojny pod Ilionem 

nosiła nazwę Pedazos. Przyjęła nową nazwę dopiero później, wedle świadectwa samych jej mieszkańców, od córki Ojneusa. 

Powiadają mianowicie, że Ojneus, syn Portaona, po klęsce zdobytego Ilionu, razem z Diomedesem udał się na Peloponez i tu 

urodziła mu się z nałożnicy córa Motone. Ale, wedle mego zdania, całemu temu miejscu nadał nazwę kamień Mothon. On im 

stworzył port. Bo zacieśnił wejście do portu dla okrętów przez swą obecność pod wodą, a jednocześnie stał się falochronem 

przed zbyt głębokim i burzliwym kołysaniem się morza. Wspomniałem już niedawno, że Nauplijczycy wypędzeni ze swego miasta 

z powodu sympatii filolakońskich za rządów króla Argosu, Damokratydasa, otrzymali od Lacedemończyków Mothone i że nawet 

po powrocie Meseńczyków na Peloponez nie spotkała ich żadna niekorzystna zmiana. (…), Cesarz Trajan zapewnił Mothonie 

prawa wolnego miasta i niezależność polityczną. Ale jeszcze grubo przedtem zdarzyło się mieszkańcom tego miasta coś takiego, 

jak żadnej pośród osad meseńskich nad morzem położonych.

*/. Methone (Μεθώνη) lub Mothone ( Μοθώνη) było miastem w południowo-zachodnim narożniku starożytnej Mesenii . Było to ważne miejsce w starożytności ze 
względu na doskonały port i zdrowe położenie. Jest położone na krańcu skalistego grzbietu, który wpada do morza, naprzeciwko wyspy Sapientza , jednej z grupy 
zwanej w starożytności Oenussae . Na zewnętrznym krańcu miasta znajduje się mała izolowana skała, którą Pauzaniasz nazywa Mothon i którą opisuje jako tworzącą 
jednocześnie wąskie wejście i schronienie do portu jego czasów:  w XIX wieku, gdy odwiedził ją William Martin Leake , była zajęta przez wieżę i latarnię, która jest 
połączona mostem z fortyfikacjami współczesnego Methoni . Od niego odchodziło molo, które biegło równolegle do wschodnich murów miasta i tworzyło port dla 
małych statków. Według świadectwa starożytnych pisarzy,  Methone było homeryckim Pedasosem , jednym z siedmiu miast, które Agamemnon ofiarował Achillesowi . 
[5] Homer nadaje Pedasosowi epitet ἀμπελόεσσα (pokryte winoroślą), a Methone wydaje się być w starożytności czczone za uprawę winorośli. Eponimiczna bohaterka 
Methone , jest nazywana córką Oeneusa , „winiarza”;  a ta sama nazwa występuje na wyspach Oenussae, leżących naprzeciwko miasta. Nazwa Methone pojawia się 
po raz pierwszy w wojnach messeńskich . Methone i Pylus były jedynymi dwoma miejscami, które Meseńczycy nadal utrzymywali w drugiej wojnie messeńskiej , po tym 
jak wycofali się do górskiej twierdzy Ira . Pod koniec drugiej wojny messeńskiej Lacedemończycy podarowali Metonę mieszkańcom Nauplii , którzy niedawno zostali 
wypędzeni ze swojego miasta przez Argiwów . Potomkowie Nauplii nadal zamieszkiwali Metonę i pozwolono im tam pozostać nawet po przywróceniu państwa 
messeńskiego przez Epaminondasa. W pierwszym roku wojny peloponeskiej, 431 p.n.e., Ateńczycy próbowali przejąć Metonę, ale zostali odparci przez Brazydasa, 
Metona bardzo ucierpiała z powodu ataku korsarzy iliryjskich , którzy pod pretekstem zakupu wina wdali się w rozmowy z mieszkańcami i uprowadzili wielu z nich. Na 
krótko przed bitwą pod Akcjum Methone, silnie ufortyfikowane przez Marka Antoniusza , zostało oblężone i zdobyte przez Agryppę , który znalazł tam Boguda , króla 
Mauretanii, którego skazał na śmierć.  Methone cieszyło się łaską Trajana , który uczynił je wolnym miastem.  Pauzaniasz znalazł w Methone świątynię Ateny Anemotis 
, „uciszającej burze”, i świątynię Artemidy . Wspomina również o studni z wodą bitumiczną, podobną zarówno zapachem, jak i ko lorem do maści z Kyzikos  
Wspominają o niej również Pomponiusz Mela, Pliniusz Starszy.  Ptolemeusz i Hierokles .

• Messenia. Mothone. AE. Dichalkon (AE, 3,67 g, 19 mm), ok. trzecia ćwierć IV wieku (?). Awers: 

Hefajstos biegnący w prawo, trzymający pochodnię. Rewers: MG, Wewnątrz płytkiego, okrągłego 

wgłębienia. s. 170-171 i pl. E, 2. SNG Cop ​​537. Największa rzadkość. 

Prawie nic nie wiadomo o wczesnych monetach Mothone, które zwykle datowane są, bez żadnej 

pewności, na III wiek p.n.e. Jednak ich bliskie podobieństwo do chalkoi z IV wieku z Messene (jak 

powyżej, losy 702-703) pozwala nam sądzić, że zostały wybite mniej więcej w tym samym okresie.

LHS Numismatik Auction 96 Lot 803.



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sever 198-217. AE Assarion (4,49 g, 22 

mm). Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane w prawo. Rewers:  [MOΘΩ]-

NAIΩN Atena stojąca w prawo, trzymająca fialę i berło. Sol Numismatik Auc. XXXI Lot 240 

 = CE. Collection. 

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Septimiusz Sever AD 193-211. Assarion Æ 21 mm., 

3,72 g. Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzu w prawo. Rewers:  [MOΘΩ]-

NAIΩN Tyche stojąca w prawo, trzymająca róg obfitości i ster. Savoca Numismatik 87th Blue Auction 

Lot 862 .

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer (193-211 n.e.). AE (21 mm, 5,01 g). 

Awers: XF. Λ OV CE-..., głowa w wieńcu laurowym Septymiusza Sewera w prawo. Rewers: MOΘΩ-

NIAΩN, Izyda stojąca zwrócona twarzą, głowa w lewo, z sistrum w prawej ręce i situlą w lewej. 

Prawdopodobnie niepublikowany typ. Por. Auctiones 54 (18 grudnia 2016), lot 108, dla typu 

odwrotnego. Heritage Auctions Auc. 232105 Lot 61170.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211. Assarion (brąz, 3,40 g, 

20 mm). Głowa w wieńcu laurowym w prawo.wieńca laurowego w prawo. Rev. Asclepius stoi w prawo, 

trzymając phiale i opierając się na berle oplecionym wężem. Sol Numismatik Auction 24 Lot 557
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Mothone (Messenia – Prowincja Achaja). Septymiusz Sewer



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Iulia Domna (193-217 n.e.). Assarion (22 mm, 5,16 

g), Ow. IOYΛIA ΔOMNA CЄ, popiersie drapowane w prawo.Rev. MOΘΩNIAΩN, Izyda stojąca po 

lewej, trzymająca sistrum i situlę.

BCD -. BMC 3. Niezwykle rzadki. Z kolekcji BCD (niedostępny w poprzednich sprzedażach), prywatnie 

nabyty od Franka Kovacsa w grudniu 1980 r.Auctiones GmbH eAuction #54 Lot 108.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna. Augusta, 193-217. AE Assarion (4,51 g, 

22 mm). Awers: Popiersie w draperii w prawo. Rewers: Atena (Pallas?) stojąca w prawo, trzymająca 

włócznię i paterę; tarcza z boku. BCD Peloponnesos –; BCD Peloponnesos II –; BMC 2. Sol 

Numismatik Auction 9 Lot 163.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja . Julia Domna, Augusta, 193-217. Assarion (brąz, 22 

mm, 4,42 g, 10 h), około 198-205. IOY ΔΟ-ΜΝΑ CΕ Drapowane popiersie Julii Domny po prawej. 

Rev. MOΘΩΝΕΩΝ Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę w prawej ręce i włócznię w lewej. BCD 

Peloponez 805-6. 

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja Julia Domna. Augusta, 193-217 r. n.e. Æ Assarion (22 

mm, 4,51 g, 3 wys.). Wybita około 198-205 r. n.e. IOYΛIA ΔOMNA CEBACTH, popiersie w draperii w 

prawo / MOΘΩNAIΩN, Port w Mothone; przedstawiona jako półkolista kolumnada warf z kapliczką w 

kształcie distylu, w której znajduje się posąg na każdym końcu; w centrum portu posąg Tyche stojącej 

zwróconej twarzą do przodu, z głową w lewo, trzymającej ster i róg obfitości; przy wejściu do portu 

poniżej, galera z wioślarzami po lewej. Por. BCD Peloponez 808-9 (Karakalla); por. NCP II, s. 68, 1 

(to samo); BMC – CNG Electronic Auction 544 Lot 288. 

Mothone (Messenia – Prowincja Achaja). Julia Domna
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Mothone. Julia Domna, Augusta, 193-217. Assarion (Brąz, 20,6 mm, 4,1 g, ) Popiersie Julii Domny w 

draperii po prawej. Rev. Atena stoi po lewej, Rönesans Salzgitter Auction 9 Lot 314

Mothone (Messenia– Prowincja Achaja). Julia Domna



• Mesenia. Mothone. Karakalla AD 198-217. Brąz Æ  19mm, 3,29g

Awers: [...]TWNIN[...], w draperii, z kirysem i popiersiem w wieńcu laurowym w prawo.

 Rewers: MO[ΘΩNIAΩN], Elpis (?) stoi w lewo, trzymając kwiat(?).Savoca Silver 91, lot 405.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Geta. jako Caesar, 198-209. Assarion (brąz, 4,39 g, 21 

mm). Popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo. Rev. MOΘΩ[NAIΩN] Atena stojąca po 

lewej, trzymająca fialę i berło. BCD Peloponez 813.2. Sol Numismatik Special Auction 1 Lot 135.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska AchajaKarakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion (23 mm, 4,63 g, 11 

h). Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z pancerzem w prawo / Atena stojąca w lewo, trzymająca 

fiale i włócznię. BCD Peloponnesos –; BCD Peloponnesos II 2824 (ten sam widoczny stempel); CNG E-

369, lot 388.

• Messenia. Mothone . Prowincja rzymska Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,91 g, 21 mm). 

Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane w prawo. Rev. MOΘΩ-NAIΩN Atena stojąca w 

prawo, trzymająca fialę i berło. Sol Numismatik Auction XXXI Lot 239. 
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Mothone (Messenia – Prowincja Achaja). Julia Domna



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Plautylla. Augusta 202-205 n.e. Assarion Æ 22 mm, 4,37 

g. Awers: ΦΟVΛΒΙΑΝ ΠΛΑVΤΙΛΛΑΝ CΕ, drapowane popiersie w orawo. Rewers:  ΜΟΘΩ-ΝΑΙΩΝ, 

Atena Anemotis stojąca w lewo, trzymająca w prawej ręce paterę nad ołtarzem i włócznię w lewej.

 BCD Peloponez -; BCD Peloponez II -; Imhoof-Blumer KPK, s. 68, 2; Mionnet II, s. 213, 35.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Plautilla, Augusta, 202-205. Ae (brąz, 4,53 g, 22 mm). 

[ΦΟVΛΒΙΑΝ ΠΛΑVΤΙΛΛΑΝ CΕ] lub podobne, Popiersie drapowane w prawo. Rev. [Μ]ΟΘΩ[ΝΑΙΩΝ] 

Atena stojąca w prawo, trzymająca włócznię i paterę. Sol Numismatik Auction 10 Lot 151.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Plautilla, Augusta, 202-205. Ae (brąz, 5,81 g, 21 mm). 

Popiersie drapowane w prawo. Rev. [..] ΝΑΙΩΝ Atena stojąca w prawo, trzymająca włócznię i paterę. Sol 

Numismatik Auction 24 Lot  558.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja.. Plautilla, Augusta, 202-205. Ae (brąz, 2,88 g, 20 mm), 

Popiersie drapowane w prawo. Rev. Elpis (?) stojący w lewo. Dobry. Por. odwrotna strona Savoca Silver 

91, lot 405. Sol Numismatik Auction 13 Lot 387 
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Mothone (Messenia– Prowincja Achaja). Plautilla



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja.  Plautilla, Augusta, 202-205. Assarion (23 mm, 4,90 g). 

Awers:[ΦΟYΛ ΠΛAYTIΛΛA] Popiersie  Plautilli w draperii po prawej. Rewers: MOΘΩNAIΩN Postać 

kobieca (Kore?) stojąca po prawej, wyciągająca obie ręce w prawo. BCD Peloponez 810 (te same 

stemple). BMC 4. NCP, P XIV. Rzadkie.Leu Numismatik Web Auction 16 Lot 2736 .

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja Plautilla. Augusta AD 202-205. Æ 22 mm, 3,50 g. 

Awers:[ΦΟYΛ ΠΛAYTIΛΛA] Popiersie  Plautilli w draperii w prawo. Rewers: MOΘΩNAIΩN Tyche z 

rogiem obfitości i sterem stojąca w  prawo,. Savoca Numismatik 145th Blue Auction Lot 924. 

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Plautilla AD 202-205. Bronze Æ 20 mm., 3.84 g.

Awers: Głowa w wieńcu laurowym  Plautilli w prawo. Rewers: MOΘΩ-NIAΩN, Izyda stojąca zwrócona 

twarzą, głowa w lewo, z sistrum w prawej ręce i situlą w lewej.  Savoca Numismatics London4th Blue 

Auction Lot 464
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Mothone (Messenia - Prowincja Achaja). Plautilla



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja  Geta jako Cezar, 198-209. Assarion (brąz, 20 mm, 

5,25 g, 2 h). ΛOY CEΠ ΓETAC [--] Udrapowane i uzbrojone w pancerz popiersie Gety po prawej. 

Rev. MOΘΩNAI[ΩN] Dionizos(?) stojący po lewej, trzymający dzban i tyrs; po prawej herma. 

Najwyraźniej niepublikowany typ, z wyjątkiem pojawienia się na aukcji, Roma 63E, 2019, 529 (te 

same stemple). Niezwykle rzadki Nomos Obolos Web Auction 31 Lot 429 

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja Geta, jako Cezar 198-209 r. n.e. Assarion Æ 21 mm, 

3,11 g  Awers: Nieczytelny napis, popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo.

  Rewers:  MOΘΩN-[AIΩN], Tyche stoi zwrócona twarzą do przodu, głową w lewo, trzymając paterę 

nad ołtarzem w prawej ręce i róg obfitości w lewej. BCD Peloponnesos  I -; BCD Peloponnesos II -; 

BMC Peloponnesus -. Z kolekcji Tareq Hani. Savoca Numismatik 113th Silver Auction Lot 257.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Geta. Jako Cezar, 198-209 r. n.e. Æ Assarion (20 

mm, 3,28 g, 2 godz.). Popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo / Tyche stojąca w 

lewo, trzymająca ster i róg obfitości. BCD Peloponnesos 812 (te same matryce); BCD Peloponnesos –

; BMC –; SNG Copenhagen –; NCP –. VF, brązowa patyna. Bardzo rzadki. Wybór. Z kolekcji JS 

Wagnera. eAuction 369 Lot 389.

• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja. Geta. As Caesar, 198-209. Assarion (brąz, 3,41 g, 21 

mm). Popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo. Czcigodny Dionizos (?) stojący w 

prawo. Auction 21 Lot 421 

Mothone (Messenia). Geta



• Messenia. Mothone. Prowincja rzymska Achaja . Geta. As Caesar, 198-209. Assarion (brąz, 2,76 g, 20 

mm). Popiersie z gołą głową, drapowane i z pancerzem w prawo. Rev. [MOΘΩ]-NAIΩN Atena stojąca 

po lewej, trzymająca fialę i berło. BCD Peloponez 813.2; por. CNG, Mail Bid Sale 81, Lot 2827. Sol 

Numismatik Auction 12 Lot  357

Mothone (Messenia – Prowincja Achaja). Geta



Pylos:*
Pauzaniasz Ks. IV. Rozdz. XXXVI. Z Motony jest najwyżej sto stadiów 

do przylądka Koryfazjon. Na nim leży Pylos. To miasto założył Pylos, 

syn Klezona, przywiódłszy z Megaris ówczesnych jej mieszkańców, 

Lelegów. Ale niedługo cieszył się Pylosem. Wypędził go stamtąd 

Neleus i Pelazgowie, przybysze z Jolku. Usunął się więc do kraju 

sąsiedniego i opanował tam Pylos w Elidzie. Tymczasem Neleus w 

czasie sprawowania władzy królewskiej doprowadził Pylos do takiego 

znaczenia, że nawet Homer w swych poematach nazywa to miasto 

Nelejonem. Tam jest przybytek Ateny z przydomkiem Koryfazja i tzw. 

pałac Nestora. W tym pałacu istnieje malowidło przedstawiające 

Nestora. Jego grobowiec znajduje się wewnątrz miasta. Bo ten nieco 

za miastem położony uchodzi za grobowiec Trazymedesa. Wewnątrz 

miasta znajduje się także grota, która miała służyć za oborę stadom

Pylos (Messenia)
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*/. Pylos (Πύλος), historycznie znane również jako Navarino. Pylos jest zamieszkane od czasów neolitu . Było to znaczące królestwo w mykeńskiej Grecji , w pobliżu 
odkopano pozostałości tzw. " Pałacu Nestora ", nazwanego na cześć Nestora , króla Pylos w Iliadzie Homera . W czasach klasycznych miejsce to było 
niezamieszkane, ale stało się miejscem bitwy pod Pylos w 425 r. p.n.e. podczas wojny peloponeskiej  Pylos zachowało swoją starożytną nazwę aż do czasów 
bizantyjskich. Było to jedno z ostatnich miejsc, które oparły się Spartanom w drugiej wojnie messeńskiej , po której mieszkańcy wyemigrowali do Kyllene , a 
stamtąd, wraz z innymi Messeńczykami , na Sycylię . [30] Jego nazwa jest wymieniona ponownie w siódmym roku wojny peloponeskiej. Według greckiego 
historyka Tukidydesa w jego Historii wojny peloponeskiej obszar ten był „wraz z większością okolicznego kraju niezamieszkany”. [31] Starożytne miasto nie 
znajdowało się w dzisiejszym Pylos, ale na północ od wyspy Sphacteria . W 425 r. p.n.e. ateński polityk Kleon wysłał ekspedycję do Pylos, gdzie Ateńczycy 
ufortyfikowali skalisty przylądek znany obecnie jako Koryphasion (Κορυφάσιον) lub Stare Pylos na północnym krańcu zatoki, w pobliżu laguny Gialova , a po 
konflikcie ze spartańskimi okrętami w bitwie pod Pylos , zdobyli i zajęli zatokę. Demostenes , dowódca ateński, ukończył budowę fortu w 424 r. p.n.e.

 Wzniesienie tej twierdzy doprowadziło do jednego z najbardziej pamiętnych wydarzeń w wojnie peloponeskiej. Tukidydes podał szczegółowy opis topografii 
regionu, który, choć jasny i spójny sam w sobie, nie pokrywa się we wszystkich punktach z istniejącą lokalizacją, Tukidydes opisuje port, którego północny kraniec 
stanowił przylądek Koryphasion, otoczony i chroniony przez wyspę Sphacteria, która rozciągała się wzdłuż wybrzeża, pozostawiając tylko dwa wąskie wejścia do 
portu - jedno na północnym krańcu, naprzeciwko Koryfasionn, będące wystarczająco szerokie, aby pomieścić dwie triremy obok siebie, a drugie na południowym 
krańcu wystarczająco szerokie na osiem lub dziewięć trirem. Wyspa miała około 15 stadiów szerokości, była pokryta drewnem, niezamieszkana i niedeptana. 
Pauzaniasz mówi również, że wyspa Sphacteria leży przed portem Pylos, podobnie jak Rheneia przed kotwicowiskiem Delos. Niedługo później Ateńczycy pojmali 
pewną liczbę wojsk spartańskich obleganych na sąsiedniej wyspie Sphakteria (patrz Bitwa pod Sphakterią ). Lęk Spartan przed powrotem jeńców, którzy zostali 
zabrani do Aten jako zakładnicy, przyczynił się do przyjęcia przez nich pokoju Nikiasza w 421 r. p.n.e.

wołów Nestora, a uprzednio Neleusa.Przed portem położona jest wyspa Sfakteria (…) Wyspę Sfakterię rozsławiło na 

cały świat niepowodzenie Lacedemończyków. Ateny wystawiły na miejscowej akropoli brązowy posąg Niki ku pamięci 

wypadków zaszłych na Sfakterii.

Starożytny akwedukt



Pylos (Messenia – Prowincja Achaja). Septymiusz Sewer

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer Assarion (AE, 3,44 g, 21,5 mm, 9), ok. 

198-205. […] Głowa Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym po prawej. Rev. Baran siedzący na 

podstawie po prawej. BMC 1. NCP, s. 70. Bardzo rzadkie. Czarna patyna z ziemistymi refleksami. Ex 

Kovacs, MBS XII, 30 listopada 1995, 178 Ex Collection DBC. LHS  Numismatik Auction 96 Lot 815.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer Assarion (AE, 4.81 g, 21 mm), ok. 198-

205. Awers: Głowa w wieńcu laurowym po prawej. Rewers: Asklepios stojący po lewej, trzymający 

laskę oplecioną wężem. NCP, s. 69. Bardzo rzadki. Niezwykle ładny, z atrakcyjną oliwkowozieloną 

patyną. Ex Lanz 58, 21 listopada 1991, 684. 

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Pylos Septymiusz Sewer Assarion (AE, 4,86 ​​g, 22 mm, 9), 

ok. 198-205. Awers: […] Głowa  cesarza w wieńcu laurowym po prawej. Rewers: Afrodyta stojąca w 

prawo, trzymająca długi kij w prawej ręce i jabłko w lewej. Najwyraźniej niepublikowana. Niezwykle 

rzadka. Ex Collection DBC. LHS  Numismatik Auction 96 Lot 816. 

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja.  Septymiusz Sewer. (AE, 5,65 g, 22 mm). Awers: Głowa 

cesarza w wieńcu laurowym po prawej. Czcigodna Atena stojąca po prawej, trzymająca tarczę i 

rzucająca włócznią. NCP, GG XXIV (ta moneta); 

 Ex Collection DBC. LHS  Numismatik Auction 96 Lot 814.1 .
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Pylos (Messenia – Prowincja Achaja). Geta

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 3,98 g, 21 mm). 

Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej, widziane od tyłu. 

Rev. ΠΥΛΙΩ[[N] Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę i włócznię BCD Peloponez 819. Rzadki. Sol 

Numismatik Auc. XIX Lot 360.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Pylos. Karakalla. Assarion (AE, 3.95 g, 20.5 mm, 5), ok. 

198-205. Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej. Czcigodna 

Atena stojąca po lewej z paterą i włócznią. Dura 2158. NCP, P XV. SNG Hunterian 378 var. Bardzo 

rzadkie. Ciemnozielona patyna z ziemistymi refleksami. Nabyte w 1985 roku, prawie na pewno znalezione 

w Lewancie. Ex Collection DBC LHS Numismatik Auc. 96 Lot 819.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Geta.  Assarion (AE, 4,52 g, 21 mm, 3), ok. 198-205. 

Popiersie Gety z gołą głową, drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej. Rev. / Atena stojąca po 

prawej, trzymająca tarczę w lewej ręce i rzucająca włócznią w prawej. Najwyraźniej niepublikowane. 

Niezwykle rzadkie. Wyraziste i atrakcyjne z ciemnozieloną patyną z glinianymi refleksami. Bardzo piękne. 

Nabyte od F. Kovacsa w 1996 roku i prawie na pewno znalezione w Lewancie. Ex DBC Collection LHS 

Numismatik Auc. 96 Lot 821.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Geta. Assarion (AE, 5.29 g, 22 mm), ok. 198-205. 

Rewers: Udrapowana i zwrócona na wprost kobiety o formie statui,. NCP, P XVI = SNG Cop ​​541 (te 

same stemple). Bardzo rzadka. Ex DBC Collection LHS Numismatik Auc. 96 Lot 822..
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Pylos (Messenia– Prowincja Achaja).

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211. Brązowy. Kieruj się z L. w 

prawo Obrót silnika. PU-LI-WN Atena w długiej szacie i hełmie, stojąca przodem, z głową zwróconą w 

lewo, trzymającą w lewej dłoni lancę. 3,06 g. BMC 118, 1. Imhoof-Gardner 69/1

  Auctiones AG Auction 29 Lot 323

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja.  Assarion (AE, 5,17 g, 22 mm, 7), ok. 198-205. […] 

 Awers: Popiersie Julii Domny w draperii po prawej. Rev. Baran siedzący na podstawie po prawej. Ex 

Giessener Münzhandlung 79, 14 października 1996, 378. Ex Collection DBC. LHS Numismatik Auc. 96 

Lot 818.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja.  Assarion (AE, 4,37 g, 22 mm), ok. 202-205. 

 Awers: […] Popiersie Plautilli w draperii po prawej. Rewers: Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę 

w prawej ręce i włócznię w lewej; u jej stóp po prawej tarcza. NCP, s. 69. Bardzo rzadkie. Ex Collection 

DBC. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 820.

• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Pylos Assarion (AE, 4,37 g, 22 mm, 10), ok. 202-205. […] 

Awers: […] Popiersie Plautilli w draperii po prawej. 

 Rewers: Atena stojąca po lewej, trzymająca paterę w prawej ręce i włócznię w lewej; u jej stóp po prawej 

tarcza. NCP, s. 69.LHS Numismatik Auction 96 Lot 820 
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• Messenia. Pylos. Prowincja rzymska Achaja. Karakalla?, 198-217. Assarion (brąz, 

4,01 g, 22 mm). Popiersie Karakalli? w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w 

pancerz po prawej, widziane z tyłu. Rev. ΠΥΛΙΩ[[N] Atena stojąca po lewej, 

trzymająca paterę i włócznię BCD Peloponez 819. Rzadki. Sol Numismatik Auction 

XVII Lot 471

Pylos (Messenia)
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Związek Achajski to sojuszniczy związek 

państw greckich (symmachia). Powstał około 281 p.n.e. 

z inicjatywy czterech miast położonych w zachodniej 

części Achai: Dyme, Patraj, Tritai i Faraj. W szczytowym 

okresie sojusz obejmował 10 miast. Nie posiadał stałej 

stolicy, obrady zgromadzenia członków odbywały się przy 

sanktuarium Zeusa Amariosa koło Ajgion. Wszystkie 

miasta, podobnie jak wszyscy obywatele Związku, mieli 

równe prawa. Na czele tej symmachii stało najpierw 

dwóch przywódców, a od 256 p.n.e. tylko jeden, zwany 

strategiem. Wraz z dziesięcioma demiurgami wybieranymi 

corocznie, tworzyli radę (synedrion), która zajmowała się 

sprawami Związku i przewodniczyła na zgromadzeniach 

ogólnych, zwoływanych w kwestiach wojny i pokoju.
Rozstrzyganie najważniejszych spraw politycznych należało do zgromadzenia synkletos, w sprawach mniejszej 

wagi zwracano się do zgromadzenia zwanego synodos (σύνοδος), które zbierało się kilka razy w roku. Znaczenie 

tego przymierza znacznie wzrosło po przystąpieniu do niego Sykionu. W jego ślady poszły Megalopolis, Korynt, 

Megara i inne miasta Arkadii. W 245 p.n.e. na czele Związku stanął Aratos z Sykionu i sojusz achajski 

przejściowo stał się największą potęgą polityczną Grecji. W latach 251–224 p.n.e. uwolnił Peloponnes od 

dominacji  Macedończyków. Przeciwko Związkowi podjęła wojnę rywalizująca z nim Sparta, a jej król 

Kleomenes III zadał wojskom sojuszu dotkliwe klęski. W zamian za przyjęcie garnizonu macedońskiego do 

twierdzy korynckiej Aratos uzyskał pomoc od króla Macedonii Antygonosa Dosona, ostatecznie w 222 p.n.e. 

pokonując Spartan pod Sellazją. Podczas pierwszej wojny macedońskiej państwa związku stały po stronie 

Macedonii przeciwko Rzymianom, ale już w drugiej wojnie macedońskiej, w roku 198 p.n.e. sprzymierzyły się 

z Rzymem przeciwko Macedonii. Związek Achajski podejmował jeszcze próby powrotu do samodzielnej polityki, 

co spotkało się z rzymskimi sankcjami w roku 167 p.n.e. W 147 p.n.e. sojusz rozpoczął wojnę z Rzymem w 

próbie uwolnienia się od zależności. W następnym roku (146 r. p.n.e.) został jednak pokonany i rozwiązany, 

a Achaja stała się prowincją rzymską.

• Związek Achajski  około 192 r. p.n.e.

Związek Achajski
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Z Achai:
•Dyme (281 p.n.e.)*

•Patras (281 p.n.e.)

•Farae (280 p.n.e.)

•Tritaja (280 p.n.e.)

•Egium (275 p.n.e.)

•Bura (~270 p.n.e.)

•Keryneia (~270 p.n.e.)

•Leontion (~265 p.n.e.)

•Aegira (~265 p.n.e.)

•Pellene (~265 p.n.e.)

•Olenus (po 272 p.n.e.)

•Helike (przed 373 r. p.n.e.)

Z Arkadii:
•Megalopolis (235 p.n.e.)

•Mantineja (235/227 p.n.e.)

•Orchomenos (235 p.n.e.)

•Heraja (zdobyta w 236 r. p.n.e.)

•Kafyae (zdobyta w 228 r. p.n.e.)

•Tegea (223 p.n.e.)

•Psofis (218 p.n.e.)

•Lasion (218 p.n.e.)

•Alipheira

•Asea

•Kallistai

•Kleitor

•Dipaea

•Elisfasioi

•Gortys (lub Kortys)

•Lusi

•Methydrion

•Pallantium

•Feneus

•Figaleja

•Stymfałos

•Teuthis

•Teisoa

•Thelpusa

Z innych regionów:
•Megara (243–223 p.n.e. /     

ponownie po 197 p.n.e.)**

•Egina (228–211 p.n.e.)

•Kydonia (po 219 p.n.e.)

•Sparta (192 p.n.e.)

•Elida (191 p.n.e.)

•Messene (191/182 p.n.e.)

•Korone, (od 184 r. p.n.e.)

•Asine 

•Pleuron (167 p.n.e.)

Lista członków Związku Achajskiego (280-146 r. p.n.e.): 
Z Argolidy:
•Troezen (243 p.n.e.)

•Epidauros (243 p.n.e.)

•Kleonae (235 p.n.e.)

•Argos (229 p.n.e.)

•Flios (229 p.n.e.)

•Hermiona (229 p.n.e.)

•Alea

•Asina

Z Koryntii:
•Sykion (251 p.n.e.)

•Korynt (243–224 p.n.e. /

 ponownie 197 p.n.e.)

•Tenea

*/. Daty w nawiasach oznaczają rok pierwszej akcesji. Niektóre miasta miały okresy separacji lub okupacji zagranicznej, a później ponownie się przyłączyły

**/. W 223 r. p.n.e. Megara w Attyce opuściła Związek Achajski i dołączyła do Konfederacji Beockiej, w 197 r. powróciła do Zwiazku Achajskiego.

Związek Achajski
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Messeńczycy odpowiedzialni za śmierć sławnego wodza Związku Achajskiego.
Filopojmen urodzony w Megalopolis w 253 r.,– słynny strateg i przywódca Związku 

Achajskiego. Zmarły około 183 p.n.e. lub 184 p.n.e. w Messene. 

Po wypędzeniu z ojczyzny przez Kleomenesa III stanął na czele buntu i wspomagany przez 

króla Macedonii Antygonosa III pokonał Kleomenesa w bitwie pod Sellazją (222 p.n.e.). 

Następnie służył na Krecie, po powrocie z której został wybrany strategiem Megalopolis, 

a w 209 p.n.e. – przywódcą Związku Achajskiego. W 207 p.n.e. wsławił się zwycięstwem 

nad Spartą w bitwie pod Mantineją (207 p.n.e.). W 192 p.n.e. zaproponował Sparcie 

przyłączenie się do Związku Achajskiego, obiecując jej pełną autonomię w zakresie spraw 

wewnętrznych. Zmarł otruty przez Meseńczyków.

Paus. IV..29. 10. Gdy Lacedemończycy pozbyli się Kleomenesa, do władzy doszedł tyran Machanidas, a po jego śmierci 

drugi tyran, Nabis, który rabował własność ludzką i rabował świątynie, w krótkim czasie zgromadził ogromne 

bogactwo i zbudował armię. Ten Nabis zdobył Messene , ale gdy tej samej nocy przybyli Filopojmen i mieszkańcy 

Megalopolis.

11. Spartański tyran wycofał się na warunkach. Ale Achajowie po tym, mając jakiś spór z Messeńczykami, najechali ich 

wszystkimi swoimi siłami i spustoszyli większość kraju. Przy drugiej okazji zebrali się, gdy zboże było dojrzałe, aby 

najechać Mesenię . Ale Deinokrates, szef rządu, który został wybrany na dowódcę Messeńczyków przy tej okazji, 

zmusił Lykortasa i jego siły do ​​wycofania się, nie robiąc nic, zajmując wcześniej przełęcze z Arkadii do Messenii z 

Messeńczykami z miasta i wojskami z okolicznych okręgów, które przyszły im z pomocą.

12. Filopojmen przybył z kilkoma kawaleriami jakiś czas później niż siły z Lykortasem i nie mógł uzyskać o tym 

żadnych wieści; Messeńczycy, mając przewagę wyżej położonego terenu, pokonali go i wzięli żywcem. O sposobie 

pojmania i śmierci Filopojmena opowiem później w moim sprawozdaniu z Arkadii . 4 Messeńczycy, którzy byli 

odpowiedzialni za jego śmierć, zostali ukarani, a Messeńczyka ponownie włączono do związku achajskiego.

13. Dotychczas moja relacja dotyczyła licznych cierpień Messenian, jak los rozproszył ich na krańce ziemi, daleko od 

Peloponezu , a potem bezpiecznie przywiódł do ich własnego kraju. Przejdźmy teraz do opisu kraju i miast.
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Wspólny pieniądz Związku Achajskiego był emitowany przez 45, lub być może 

46 miast. Nie są znane żadne stemple awersu, które byłyby używane wspólnie przez którekolwiek z ośmiu miast, które 

wybiły niektóre ze swoich monet z anepigraficznych awersów: Megara, Argos, Megalopolis, Tegea, Aigion, Patrai, 

Gortys i Teuthis. Zatem prawie na pewno nie było pojedynczej centralnej mennicy, ani żadna hipoteza o biciu monet 

przez ośrodki regionalne nie zgadza się z dowodami. Cztery duże miasta, Megara, Argos, Megalopolis i Tegea, były z 

pewnością pierwszymi, które wybiły monety, ponieważ, zdając sobie sprawę, że na rewersie było za mało miejsca - 

konwencjonalne miejsce na greckich monetach - aby zadowalająco pomieścić trzy (lub cztery) słowa wymagane przez 

federalne monety (AXAIΩN - etnikon w dopełniaczu liczby mnogiej i imiona osobiste), postanowili przenieść jedno z 

trzech (w większości przypadków imię urzędnika) na awers, a od tego czasu stało się to standardowym formatem 

stosowanym przez niemal wszystkie inne mennice. Zidentyfikowano około dwudziestu trzech możliwych rąk mincerzy , 

które wycięły stemple dla od dwóch do siedmiu miast; ponadto w wielu przypadkach mennica kopiowała albo styl innej 

mennicy, albo układ jej legendy. W większości przypadków, 36 z 45, można wykazać, że miasto wybiło monetę jako 

pojedynczy epizod,"*^^ i wydaje się uzasadnione przypuszczać, że dotyczyło to wszystkich przypadków. Możemy zatem 

być pewni, że bicie monet rozprzestrzeniło się, w jednym przypadku, od miast inicjujących na dużym obszarze 

Peloponezu, choć w żadnym wypadku nie na całym. Decyzja o zainicjowaniu bicia monet i jego formacie musiała zostać 

podjęta w formie dekretu federalnego wydanego na zgromadzeniach.

Moneta z brązu musiała z pewnością zostać wybita między 191 p.n.e. lub nawet 188 p.n.e. a 150 p.n.e. Istnieją znaczące 

dowody na to, że bicie nastąpiło na długo przed 146 p.n.e., chociaż jeszcze nie wiemy, jak wcześnie; Terminus ante quem 

ok. 157 p.n.e., na podstawie datowania Stoa Attalosa w Atenach, może wymagać teraz korekty w dół. Chronologia 

srebrnych monet Koinonu Achajskiego, do której, jak można przypuszczać, należy powiązać monety brązowe, może 

wymagać pewnych zmian. Skarb Oreusa (IGCH 232), Teby (IGCH 233) i skarby Vonitsa (C//VIII 431), wszystkie 

związane z Trzecią Wojną Macedońską (172-168 p.n.e.), zawierały odpowiednio trzy i dwa z Wczesnej Grupy Srebrnych 

Trioboli Thompsona i cztery z jej Późnej Grupy. Jeśli słuszne jest twierdzenie, że Późna Grupa Srebra poprzedzała 

monety brązowe, to Późna Grupa Srebra (a być może także najnowsze emisje Wczesnej Grupy) mogły zostać wybite 

podczas tej wojny, a monety brązowe, jeśli nie pod jej koniec, to wkrótce potem. Krótko mówiąc, przytoczono około 

dziesięciu argumentów, które, choć żaden z nich nie jest rozstrzygający, łącznie wskazują, że monety brązowe zostały z 

całą pewnością wybite w pewnym momencie w przedziale czasowym między końcem Trzeciej Wojny Macedońskiej a 

późniejszymi latami 150. 
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Chociaż wielkość produkcji tej monety przez poszczególne poleis nie jest równa, w całości emisja monet (federacji) była 

znaczna. (…). Według obserwacji Christofa Boehringera, opartej na skarbie z Poggio Picenze (/GC//2056), data grupa 

achajskich federalnych srebrnych trioboli musi być przesunięta z czasów wojny achajskiej w dużej mierze na czasy 

Sulli. Autor argumentował, że te srebrne emisje, które zostały wybite w I wieku p.n.e. w tym czasie w formacie 

achajskiego Koinonu, mogły zostać wyprodukowane z inicjatywy Rzymian.
                 (Vide: Jennifer A. W. Warren - The Bronze Coinage of the Achaian Koinon. The Currency of a Federal Ideal)

• Achaja, Związek Achajski AE Dichalkon (15 mm). 

Przed 251 r. p.n.e. Awers: Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym w prawo Rewers:  Duży monogram AX 

w wieńcu laurowym. CNG Mail Bid Sale 61.

• Achaja, Związek Achajski, Anonim (Dyme?) AR 

Hemidrachma. ok. 250 p.n.e. Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym w prawo / monogram AX w wieńcu. BCD 

375. BCD (LHS 96, 8 maja 2006), lot 375.

• Tenea. Związek Achajski, Achaja. AE Tetrachalkon 

(19 mm, 4,35 g), 191-146 p.n.e. Aw. KΛEAP/XOΣ, 

Zeus, nagi, stojący po lewej, trzymający Nike w 

prawej ręce i długie berło w lewej. Rew.: AXAIΩN 

TENEATAN, Postać kobieca, Achaja, siedząca po 

lewej, trzymająca wieniec w prawej ręce i długie 

berło w lewej. BMC - BCD 74 (ta moneta). Clerk 94 

corr.Auctiones GmbH, eAuction #50 Lot 64 .

• Elis, Olimpia. Zwiazek Achajski, AR  Hemidrachma: 

 ok. 40-30 p.n.e.: 2,08 g. 17,5 mm. Awers: Po prawej 

stronie głowa Zeusa w wieńcu laurowym. Rewers: 

Legenda na awersie: KALIPPOU. Rewers: F-A Duży 

monogram umieszczony na piorunie; wszystko w 

wieńcu laurowym Odwrócona legenda: (AC) - (CE)  

BMC.- GC.2993 var. -HGCS. 5/541 CGB.fr 

 Auction July 2019 Lot 25.

Przykłady emisji Związku Achajskiego:

• Związek Achajski. Arkadia. Tegea. AR Hemidrachma. 

około 88/30 p.n.e. 2,36 g. Awers: Głowa Zeusa r. z 

wieńcem laurowym Rewers: W wieńcu: monogram 

Związku Achajskiego. Fritz Rudolf Künker eLive 

Auction 28 Lot 76.

• Achaja, Związek Achajski, początek IV wieku p.n.e., 

stater AR. 12,01 g. Unikat. British Museum, 1901, 

0706.1. 
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Aigion – miejsce zebrań członków Związku Achajskiego
Monety brązowe są historycznie o wiele ważniejsze od srebrnych, ponieważ zawierają pełną nazwę 

każdego miasta, poprzedzoną zbiorową nazwą Achajów, np. ΑΧΑΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ itd. 

Typy są następujące: 

Awers: Pełnowymiarowa postać Zeusa Amariosa trzymającego Nike i opierającego się na berle . 

Rewers: Demeter Panachaia (?) siedzi, trzyma wieniec i opiera się na berle .

Æ średnica 17 – 22 mm.

Po jednej stronie znajduje się nazwa miasta, po drugiej nazwisko lokalnego urzędnika, prawie zawsze w 

pełnej wersji.

Zeus Amarios (Strabon, 385), zwany przez Pauzaniasza Homagyrios i Demeter Panachaia byli bóstwami 

opiekuńczymi Ligi. Ich świątynie stały obok siebie w Aegium, gdzie zgromadzenie centralne odbywało 

swoje spotkania  (Pauzaniasz, VII. 24. 2):

 Paus. 27. Rozdz. XXIV,  1. Mieszkańcy Ajgionu mają na agorze świątynię wspólną Apollona i Artemidy. Jest poza tym na 

agorze oddzielna świątynia Artemidy. Bogini przedstawiona w chwili napinania łuku. Jest tu także grobowiec herolda 

Taltybiosa. Usypano mu również inną mogiłę w Sparcie. Obydwa miasta składają mu ofiary jako herosowi. 

2. W nadmorskiej dzielnicy Ajgionu jest przybytek Afrodyty, zaraz za nim Posejdona, również wystawiono przybytek dla 

Kory, córy Demetry, czwarty dla Zeusa z przydomkiem Homagyrios.* W tym ostatnim znajdują się posągi: Zeusa, 

Afrodyty, Ateny. Przydomek Homagyrios [tj. Zbierający] nadano Zeusowi dlatego, że Agamemnon w tym miejscu 

zebrał najznakomitszych przedstawicieli Hellady, aby wzięli udział we wspólnej naradzie, w jaki sposób należy 

urządzić wyprawę wojenną przeciw państwu Priama. Agamemnon godzien jest pochwały między innymi dlatego, że z 

pierwotną siłą towarzyszących mu wojsk, bez żadnego późniejszego kontyngentu posiłkowego, zburzył Ilion i okoliczne 

miasta.

3 Zaraz za przybytkiem Zeusa Homagyrios jest przybytek Demetry Panachajskiej [tj. Wszechachajskiej]. Brzeg morski, 

nad którym mieszkańcy Ajgionu wznieśli wyżej wymienione przybytki, dostarcza jeszcze w obfitości wody źródlanej, 

przyjemnej dla oczu i do picia. Mają też przybytek Ocalenia [tj. Soteria]. 

*/. Zeus Homagyrios, tj. Zbierający. Zdaniem Frazera (t. IV, s. 162 do 24,2) był to niewątpliwie święty gaj Zeusa, znany jako Hamarion (Άµάριον), gdzie się odbywały m. 

in. najważniejsze zebrania Związku Achajskiego. Stał tam ołtarz Hestii. Zdaniem Polibiusza: „Warunki, na których członkowie Związku Achajskiego poniechali 

wzajemnego poróżnienia, spisano na kolumnie, którą poświęcili przy ołtarzu Hestii w Hamarion„ (Polib. V 93,10; przekł. S. Hammera, 1957). Na wzór gaju Zeusa 

Hamariosa wznieśli w Italii południowej, tzw. Wielkiej Grecji, mieszkańcy Krotonu, Sybaris i inni wspólną świątynię Zeusa Hamariosa, celem odbywania przy niej 

obrad (Polib. II 39).
Związek Achajski
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Miasta-państwa Messeni, które przyłączyły się do Związku Achajskiego 

Data przyłączenia i inskrypcje na wspólnych emisjach Koine miast Messenii*

*/. Vide: https://www.forumancientcoins.com/numiswiki/view.asp?key=peloponnesus

Asine Æ ΑΧΑΙΩΝ ΑΣΙΝΑΙΩΝ.

Korone, (od 184 r. p.n.e.) Æ ΑΧΑΙΩΝ ΚΟΡΩΝΑΙΩΝ.

Messene, (od 191 r. p.n.e.) AR Letters ΜΕΣ or ΜΕ. Æ ΑΧΑΙΩΝ ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ
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Prowincja rzymska Achaja.
Od 27 roku p.n.e. z samej Achai została utworzona oddzielna prowincja Cesarstwa Rzymskiego, która była zarządzana 

przez prokonsula mającego swą siedzibę w Koryncie. 

W skład weszły dawne krainy: Elida z wyspą Zakynthos, Achaja, Sykion, Koryntia, Flius, Argolida, Laokonia, 

Messenia, Arkadia, Attyka, Megara, Beocja, Wyspa Eubeia, Cyklady oraz części Ftiotydy, Etolii i Fokidy. 

73• Prowincja Achaja w Cesarstwie Rzymskim, 

ok. 125 r. n.e.
Prowincja rzymska Achaja



Cesarz August oddzielił Grecję, Tesalię i część Epiru od Macedonii w 27 r. p.n.e. 

Nowa prowincja otrzymała nazwę Achaja i była prowincją senatorską. W 15 r. n.e. cesarz Tyberiusz , 

odpowiadając na skargi na niewłaściwe zarządzanie prokonsula senackiego, uczynił Achaję i 

Macedonię prowincjami cesarskimi. W 44 r. n.e. cesarz Klaudiusz ponownie oddzielił Macedonię i 

Achaję i przywrócił je do Senatu.

Rzymski cesarz Neron odwiedził Grecję w 66 r. n.e. i wystąpił na starożytnych igrzyskach 

olimpijskich, pomimo zasad zakazujących udziału osób spoza Grecji. Został uhonorowany 

zwycięstwem w każdym konkursie, a w następnym roku ogłosił wolność Greków na igrzyskach 

istmijskich w Koryncie, tak jak Flamininus ponad 200 lat wcześniej. To przyznanie wolności zostało 

anulowane przez Wespazjana , który miał zażartować, że „Grecy zapomnieli, jak być wolnymi”.

Hadrian (117–138) darzył szczególną estymą Greków, zwłaszcza Ateny. Uważał się za następcę 

Tezeusza i Peryklesa i pełnił funkcję eponimicznego archonta Aten, zanim został cesarzem. 

Przeprowadził reformy konstytucyjne w Atenach w 126 r. i ustanowił specjalną „Radę Panhellenów”, 

na której przedstawiciele wszystkich państw greckich spotykali się, aby omawiać sprawy religijne w 

Atenach i pod ateńskim przywództwem. Hadrian był również odpowiedzialny za duże projekty 

budowlane w tym miejscu, takie jak ukończenie Świątyni Zeusa Olimpijskiego, a Ateńczycy 

zbudowali w pobliżu Łuk Hadriana na jego cześć.
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Miasta greckie w regionie, w których bito monety w okresie rzymskim 
według Michalisa Karambinisa - Urban Networks in the Roman Province of Achaia 

(Peloponnese, Central Greece, Epirus and Thessaly). 

(*/. = Koinon Magnetes; **/. = Koinon Tesalczyków):
Emitenci monet w okresie Cesarstwa Rzymskiego



W pierwszych latach III wieku cała seria miast peloponeskich wydała własne monety z brązu w imieniu 

Septymiusza Sewera, Domny, Karakalli, Plautilli i Gety, tworząc dla niektórych mniej znanych osad 

jedyną monetę kiedykolwiek wydaną przez te społeczności. Jak zauważył Seyrig, takie monety często 

trafiały na Bliski Wschód. Najbardziej prawdopodobnym wyjaśnieniem tego niezwykłego 

międzyregionalnego ruchu lokalnych monet z brązu jest to, że były one tam przewożone jako 

kieszonkowe przez żołnierzy peloponeskich, których w 214/5 r. Karakalla zwerbował do swojej 

„Greckiej Falangi”, aby walczyć z Partami podczas swojej wschodniej kampanii. Oczywiste jest, że nie 

było potrzeby takiej przestarzałej formacji wojskowej w zawodowej armii rzymskiej III wieku - jedyną 

rolą jednostki było zadowolenie cesarza, który przedstawiał się jako nowy Aleksander, jeden z 

najsłynniejszych przypadków rzymskiego imitatio Alexandri.
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Według Madeleine Jost (Pausanias et le témoignage des monnaies sévériennes en Arcadie): 
„Arkadia wyprodukowała następnie obfite monety z brązu. Monety pochodzą z Feneos, Kleitor, Psofis, Thelpousa, 

Heraia, Figalia, Orchomenus, Kafyai, ​​Mantinea, Tegea i Megalopolis, czyli jedenastu miast.

Źródła plasują Tyche i Artemidę na czele pod względem liczby miast, w których są poświadczone; następnie 

znajdujemy Dionizosa i Asklepiosa, Apolla, Atenę i Hermesa; potem przyjdą Posejdon i Zeus; równie potwierdzone są 

Nike i bóstwa rzeczne. Hera jest następna. Jeśli chodzi o Demeter, Afrodytę i Pana, bardzo obecne u Pauzaniasza, nie 

przekraczają one liczby zaświadczeń o kultach izjackich w monecie. Lista rozpatrywanych bóstw jest w dużej mierze 

wspólna dla obu typów źródeł, jednakże w Periegetach zauważono rażące luki (Atena w Figalii, Nike itp.) oraz pewne 

różnice w ocenie znaczenia bóstw, czasami przewartościowany (Demeter), czasami wręcz przeciwnie traktowany jako 

„drobny” (Tyche). (…).

Seria monetarna została wybita w bardzo krótkim okresie i ma wyjątkowy charakter: można ją powiązać z działaniami 

zbrojnymi na Wschodzie, związanymi z drugą wojną Partów. Bicie podlegało autoryzacji cesarskiej, a na monetach po 

prawej stronie widnieją postacie z rodziny cesarskiej (Septimus Sewer, Julia Domna, Karakalla, Plautilla czy Géta). 

Z drugiej strony miasta arkadyjskie, które przed Septymiuszem Sewerem nie biły monet pod rządami cesarstwa, 

upatrują w udzielonej im koncesji możliwość opublikowania swojego oddania bóstwom, których kult jest dla nich 

najważniejszy.”

Monety z przedstawieniem Plautylli na awersie (Seyrig 1958, s. 2. 162) wskazują  na datowanie tej serii 

monet pomiędzy wiosną 202 r. (datą ślubu Karakalli z Plautyllą), a wiosną 205 r. (datą wygnania 

odrzuconej cesarzowej na wyspę Lipara).

Grunauervon Hœrschelman w  The Severian Emissions of the Peloponnesus, INJ, 6-7, 1982-1983, s. 10-

10. 39-46, proponuje lata 198-203, oraz Chr. Flament, P. Marchetti, którego publikacja Imperial Coins of 

Argos wskazuje na ok. 198-211.
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Podsumowanie:

Ośrodki te emitują jednolity pieniądz w ramach symmachii (Związku Arkadyjskiego, później 

Achajskiego) oraz własny - miejski. Srebrne emisje achajskie prezentują głowę Zeusa i monogram z 

etnikonem  A-X, a brązowe: postać Zeusa i personifikację tronującej Achai.

W ramach emisji prowincjonalnych Achai poszczególne ośrodki emitują brązy za cesarza Hadriana oraz 

Sewerów. 

Za filhellena Hadriana pojawiają się emisje medalionów Mantynei z przedstawieniem ubóstwionego 

Antinousa. Niepozorne z pozoru, ale rzadkie, prowincjonalne brązy prezentują szeroką grupę obiektów 

kultu, którymi chwalą się poszczególne ośrodki miejsce. Jest to znakomity materiał ilustracyjny do 

badań kulturoznawczych i historycznych. 

Po emisjach Sewerów produkcja monet miast arkadyjskich zamiera.

                

 Dziękuję za uwagę:   

        Sławomir Fałek 

                        (Polskie Towarzystwo Numizmatyczne Oddz. Kraków)
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